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Sovietai prašo VĖLIAUSIOS ŽINIOS
KaraiiKU vyskupu skunda pries j . i j
prezidentą Marcos. Jie įrodinė- DOFLllgUllJ UOSIO

nurodo,

tarties.

MANILA. — Filipinų Aukš­
čiausias Teismas 10 balsų prieš 
1 atmetė 14 žinomų piliečių: se- j 
natorių, politinių veikėjų, penkių ' 
katalikų vyskupų skundą prieš

koman-
Oeiras

Egipto pozicijų sustip- 
stiprina visų arabų 

frontą”, pasakė Sadatas.

Apsuptoje Kambodijos sostinėje mažėja maisto atsargos. Čia matomoje nuotraukoje karo pabėgėliai kovoja dėl 
seniai negauto duonos davinio.
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M. Rudienę sužavėjo A. Bražinskas
ČIKAGA. — Sekmadienį Chicago Savings and Loan Associa­

tion patalpose įvyko Balfo Čikagos apskrities vajaus užbaigimo iš­
kilmės ir banko prezidentės Philomenos Pakel iškeltos vaišės 
Balfo darbuotojams. Konferenciją pradėjo apskrities pirm. Vale­
rijonas Šimkus, pirmininkauti pakviesdamas Albiną Dzirvoną. 
Trumpai kalbėjo: kun. A. šantaras, J. Evans, įteikęs dar 100 dol. 
auką Balfui, sveikino banko viceprezidentas, didelis Balfo draugas 
W. Sebastian, sveikino Amerikos Lietuvių Tarybos vicepirm. kun. 
A. Stašys, Čikagos Lietuvių Tarybos pirm. J. Beliūnas ir kiti.

Apskrities iždininkas Kasakai- 
tis įteikė Balfo pirmininkei 16,- 
000 dol. čekį ir paskelbė, kad va­
jaus metu Balfui surinkta 29,000 
dol., kas yra daugiau už pernykš- 
čią vajų net 3,000 dol. Atskirų 
skyrių , pranešimai parodė, kad 
visuomenės jautrumas Balfo va­
jui nėra sumažėjęs. Kai kurie 
skyriai surinko mažiau, kiti — 
daugiau. Atskiros sumos buvo i klubą prašant paskolinti vieną 
aukojamos pačių aukotojų pa-'automibilį. Klubo parinktas ka- 
sirinktiems paskutiniųjų metų ■ ralienei automobilį paskolino 
pabėgėliams iš Lietuvos, kitų bu- vienas Pittsburgho gydytojas, 
vo specifiniai aukota Vasario 16 Roll-Royce Phantom V 1968 me- 
ar Punsko lietuvių gimnazijoms, tų modelio savininkas.

Didelę staigmeną susirinku­
siems padarė Marija Rudienė, tik 
prieš keliolika valandų grįžusi iš 
Europos. Ji pasakė įdomią kal­
bą apie savo dalyvavimą prelato 
Končiaus laidotuvėse ir apie su­
sitikimą su Bražinskais Turki­
joje.

P. Rudienė pareiškė, kad Bra­
žinskų byloje didelė tragedija 
esanti jaunojo Bražinsko forma­
laus mokslo nutraukimas. Iš vai­
ko Bražinskas išaugęs į puikų 

’ aukštą, susipratusį jaunuolį, ku­
ris visas laisvas valandas skiriąs 
mokslui. Apie 300 mylių nuo An­
karos Bražinskai gyveną primi­
tyvų gyvenimą, gaudami iš Rau­
donojo Mėnulio po pusantro dol. 
Į dieną turkų pinigais ir dažnai 
maitindamiesi rūgusiu pienu ir 
bulvėmis. Jie likę lietuviai pa­
triotai, nesiskundžia savo liki­
mu. Jaunasis Bražinskas išmo­
kęs turkiškai, "ir kas p. Rudienę 
nustebino, jau neblogai kalbąs 
angliškai, tipingu Oksfordo ak­
centu, kurį jis gavęs mokyda­
masis kalbos iš .britų radijo pro­
gramų. Netoli esąs Taikos Kor­
puso knygynas mažai turi kny­
gų, kurių Bražinskas nebūtų per­
skaitęs.

P. M. Rudienė kiek kritiškai 
pasisakė apie kitų pastangas iš­
laisvinti Bražinskus. Tos kliūtis 
esančios didelės, tačiau Balfas 
darysiąs toliau žygius, kad Bra­
žinskai būtų tikrai laisvi, ko da­
bar nėra.

M. Rudienė aiškinosi ir kitų 
lietuvių pabėgėlių šeimų klausi­
mus. Yra vilčių sutvarkyti do­
kumentaciją režisieriaus Jurašo 
ir jo šeimos atvykimui į Ameri­
ką iš Vienos, tačiau daug sun­
kiau einasi Matulevičių šeimos 
reikalais Romoje. Balfo pirmi­
ninkė apgailestavo, kad iš esa­
mų Europoje lietuvių pabėgėlių 
ne visiems pavyks atvykti į Ame­
riką.

Iš atskirų Balfo skyrių prane­
šimus padarė skyrių pirminin­
kai ar įgaliotiniai. Didžiausias 
Marquette Parko skyrius, pirm. 
J. Mackevičiaus žodžiais, surin­
ko 13,021 dol. Tėviškės parapi­
jos rinkliava bažnyčioje davė 400 
dol. Nedidelė, 21 asmens, Willow 
Springs kolonija surinko 2,115 
dol., įskaitant V. Šimkaus dides­
nes aukas S. Kudirkai ir kitiems 
pabėgėliams. Aldona Daukienė 
per savo radiją Sophie Barčus 
surinko 438 dol. Balfo darbuo­
tojai išreiškė pasitenkinimą pra­
ėjusiu vajum, visi reiškė padė­
ką lietuvių visuomenei už supra­
timą ir aukas.

PITTSBURGHAS. — Britani­
jos karalienės vizitui Bermudos 
saloje artėjant, salos valdžia iš­
aiškino, kad ji neturi karalienei 
tinkamo automobilio, todėl buvo 
kreiptasi i Amerikos Rolls Royce

Chicago, III. — Antradienis, Vasario-February 4 d., 1975 m.

PREMJERAS BHUTTO WASHINGTONE
WASH1NGTONAS. — šiandien į Washingtoną atvyksta Pa­

kistano premjeras Zulfikar Ali Bhutto ir jo atvykimas pastato vals­
tybės departamentą į nepatogią padėtį. Pakistano vadas prašys 
naujų ginklų, nes jau 10 metų Amerika duoda Pakistanui tik at­
sarginių dalių ir amunicijos seniau duotiems ginklams, kai tuo 
tarpu, abu Pakistano kaimynai: Indija ir Afganistanas yra gink­
luojami sovietų gamybos ginklais. Amerika stengiasi išlaikyti ge­
rus santykius su Indija, kuri yra griežtai nusistačiusi prieš Pakis­
tano apginklavimą.

jo teisme, kad prezidentas uži­
ma vietą nelegaliai ir neturi tei­
sės organizuoti referendumo. 
Teismas nusprendė, kad prezi­
dentas legaliai valdo.

NEW YORKAS. — čikagietė 
Diane Nemec, 23 metų sekreto­
rė, kuri Maskvoje ištekėjo už 
ruso, pagaliau sulaukė jo atva­
žiuojant po kelių mėnesių truk­
dymų. Sergėjus Ignaševas at­
skrido sekmadienį į New Yorką. 
Jiedu susituokė liepos 16 d. Mas­
kvoje. Po kelių dienų New Yor­
ke Ignaševas vyks į Čikagą, kur 
jaunoji turi butą Hyde Parko 
rajone.

MASKVA. — Sovietų kosmo­
nautai pulkininkas Aleksejus Gu- 
berevas ir civilis inžinierius 
Georgijus Grečka sumušė sovie­
tų ilgo skraidymo erdvėje re­
kordą, išbuvę Saliut-4 erdvės 
stotyje 2’3 dienas. Nesakoma, 
kiek jie numato stotyje išbū­
ti. Amerikos astronautų rekor­
das yra 84 dienos.

CHARLOTTESVILLE. — Bu­
vęs Baltųjų Rūmų teisinis pata­
rėjas John Dean pradėjo kelio­
nę po Amerikos universitetus,1 
sakydamas kalbas. Jis neseeniai 
buvo paleistas iš kalėjimo už sa­
vo įnašą į Watergate) įsilauži­
mo slėpimą. Už kiekvieną pa­
skaitą Deanas gauna po 4,000- 
3,000 dolerių. Per 6 savaites jis 
numato uždirbti apie 100,000 dol.

BRIUSELIS. — Iš Belgijos į 
Maskvą nuvyko Europos Bendro­
sios Rinkos delegacija susitikti 
su komunistinio ekonominio blo­
ko — Comekon atstovais. Rin­
kos delegacijai vadovauja olan­
das Edmund Wallenstein. Dar 
neseniai komunistinė propagan­
da kritikavo Rinką, vadindama 
ją kapitalistiniu įrankiu Euro­
pai dominuoti. Vėliausiu laiku 
komunistinės valstybės siekia 
prekybos ryšių su Vakarais.

CAPETOWN. — Pietų Afri­
kos garsus chirurgas Christian 
Barnard, žinomas savo širdžių 
perkėlimo operacijomis, paskel­
bė, kad jis ateityje nebeims šir­
džių ar kitų organų iš mirusių 
juodų pacientų. Spauda nuolat 
pabrėžianti šitokias operacijas,‘vilinės aviacijos lakūnai paskel­
bė to, juodieji prietaringai bijo bė streiką dėl nesaugaus aerodro- 
atiduoti širdį perkėlimui, o šir- mo Istambule. Ketvirtadienį vie- 
dis priimantieji irgi nenori gauti nas lėktuvas nukrito į jūrą su 
negro širdies.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė pavadino “nepagrįs­
tomis” žinias, kad Sovietų Są­
junga prašo savo žvejų laivynui 
uosto’-Figųera da Foz, Atlanto 
vandenyne, šis uostas yra apie 
150 mylių į šiaurę nuo Lisabo­
nos. Associated Press paskelbė 
šią žinią iš Lisabonos šaltinių ir 
net po Portugalijos paneigimo, 
tvirtino, kad žinia yra teisinga. 
Sovietai prašo uosto netoli nuo 
Nato valstybių Iberijos 
dos štabo, kuris yra 
mieste, prie vandenyno.

Kariniai stebėtojai 
kad sovietai visada pradžioje 
prašo uosto žvejams, taip buvo 
Kuboje, Ginėjoje ir Mauritijaus 
saloje, Indijos vandenyne. Po 
kurio laiko tie žvejų uostai tam­
pa karinėmis bazėmis ir šnipinė­
jimo centrais. Nato centras Por­
tugalijoje atsakingas už Gibral­
taro sąsiaurio saugumą. Portu­
galija yra Nato narys, tačiau 
kairiųjų valdžia gali šią padėtį 
pakeisti.

o Vakar prezidentas Fordas 
pasiuntė kongresui savo 349 bil. 
dol. biudžetą, kurį kongrese jau 
kritikavo demokratų vadai, siū­
lydami savo' pakeitimus.

o Harris viešosios opinijos 
apklausinėjimas parodė, kad pre­
zidentu Fordu nepatenkinti 60% 
amerikiečių. Pernai rugsėjo mėn. 
nepatenkintų buvo 20%. Dau­
giausia prie to prisidėjo ekono­
miniai reikalai.

o Prancūzijos nepriklausomų­
jų respublikonų partija savo va­
du išsirinko vidaus reikalų mi­
nister} Michael Poniatowski.

Buvęs Graikijos karaliaus 
regentas, gen. George Zoitakis 
apkaltintas valstybės išdavimu 
ir sukilimu.

Pietų Vietnamo valdžia už­
darė penkis Saigono laikraščius 
ir suėmė 20 žurnalistų. Vyriau­
sybė sako, kad laikraščius infil­
travo komunistai.

Sovietų Gromyka 
tariasi Egipte

KAIRAS. — Pirmadienį so­
vietų užsienio reikalų ministeris 
Gromyko atvyko į Egiptą, po pa­
sitarimų Sirijoje su prezidentu 
Assadu ir palestieniečių vadu 
Arafatu. Gromyko šį kartą už­
bėgo už akių Kissingeriui, kuris 
planuoja šį mėnesį vykti į Egip­
tą ir Izraelį.

Egipto prezidentas Sadatas pa­
sakė spaudai, kad, jei Kissinge- 
ris atveš Izraelio pažadus pa­
sitraukti iš strateginių Sinajaus 
kalnų perėjimų ir iš naftos lau- 

o Prancūzijos socialistų par- kų, būtų išdavystė tokių pasiū­
lija pašalino iš generalinio se- lymų nepriimti, nors Izraelis ir 
kretoriato jaunus kairiuosius, nepažadėtų tuo pačiu metu pa- 
kurie pasisakė už uniją su ko- atitraukti Sirijos bei .Jordano 
munistais. šių laikraštis paskel- fronte, 
bė, kad socialistų suvažiavimas rėjimas, 
pasklydo Į dešinę.

♦ Jungtinių Tautų sekreto- Spėjama, kad Gromyka siūlo ne­
rius Waldheimas pradėjo kelio-1 siderėti per Kissingeri, bet rėi- 
nę po Europą ir Viduriniųjų Ry- kalanti Ženevos konferencijos šu­
tų, valstybes.

Buvęs prezidentas Nixonas, 
Time žurnalo žiniomis, pasakęs, 
kad jis nieko prieš būti Ameri­
kos ambasadoriumi Kinijoje.

Pietų Afrika susitarė su 
Rodezija, kuri išleis apie 20,000 
juodųjų darbininkų dirbti P. Af­
rikos kasyklose.

Premjeras Bhutto įrodinėja, 
kad Pakistanas yra buvęs ištiki­
mas Amerikos sąjungininkas ir 
draugas. Visos kitos, net Ame­
rikai nedraugiškos valstybės, 
gaunančios ginklų, kodėl išim­
tis daroma tik Pakistanui?

naują premjerą
LIMA. — Peru karinės vy­

riausybės prezidentas Juan Ve­
lasco Alvarado paskyrė naują 
premjerą, kuris laikomas būsi­
mu prezidento įpėdiniu — ge­
nerolą Francisco Morsales Ber­
mudez, buvusį finansų ministe- 
rį. Naujas premjeras bus kartu 
gynybos ministeriu ir vyriausiu 
kariuomenės vadu.

Prezidentas Alvarado, spėja­
ma, nepagydomai serga, nes jis 
neseniai turėjo kelias operacijas 
ir jam buvo nupjauta dešinioji 
koja. Todėl laukiama, kad prem­
jeras Bermudez eventualiai taps 
prezidentu.

Karinė Peru diktatūra veda 
socialistinę politiką, pravedė gan 
modernią žemės reformą, nacio­
nalizavo daug įmonių ir fabrikų, 
jų tarpe priklausančių užsienio 
bendrovėms.

ISTANBULAS. — Turkijos ei-

41 asmeniu.

Indijos ambasadorius Wa­
shingtone Kaul seniai susitiki­
nėja su kongreso nariais, spauda 
ir vyriausybės pareigūnais, įro­
dinėdamas, kad atnaujinimas 
Pakistanui ginklų tiekimo su­
keltų reakciją Indijoje ir už­
baigtų gerėjančius Amerikos —■ 
Indijos santykius.

Valstybės departamento pa­
reigūnai paneigė, kad Amerika 
siekia pradėti Azijoje naujas 
ginklų lenktynes, tačiau esą nu­
tarta nors dalinai patenkinti 
teisėtus Pakistano reikalavimus. 
Premjeras Bhutto teigia, kad 
Amerikos parama Pakistanui 
esanti reikalinga ir psichologiš­
ka prasme, kad Pakistanas ne­
sijaustų'esąs visiškai be drau­
gų, paliktas savo likimui.

Pakistano — Bhutto ir Indi­
jos — Gandhi 1971 m. Simla 
mieste pasirašė susitarimą pa­
smerkiantį jėgos naudojimą. 
Indija tvirtina, kad Amerikos 
ginklų siuntų Pakistanui atnau­
jinimas sulaužytų to Simla su­
sitarimo dvasią.

Pakistanui daugiausia reikia 
naiijų lėktuvų, nes dabar jo 
aviacija ginkluota pasenusiais 
Korėjos karo modeliais — pen­
kios eskadrilės F-86 ir Kinijos 
gamybos Mig-19 yra pagrindi­
niai lėktuvai. Kiek naujesni yra 
Prancūzijos Mirage lėktuvai, 
kurių Pakistanas turi tris es­
kadriles. Indija turi daug geres­
nių Mig-21.

Be ginklų. Bhutto prašys ir 
Amerikos kviečių pigiomis kai­
nomis. Bhutto vizitas užbaigia­
mas ketvirtadienį.

HELSINKIS. — Suomija ir 
Čekoslovakija susitarė leisti sa­
vo piliečiams važinėti tarp abie­
ju valstybių be jokių vizų.

šaukimo, nes toje konferencijoje 
galėtų dalyvauti ir Sovietų Są­
junga, o taip pat ir palestinie­
čiai. Izraelis į tokią konferenci­
ją važiuotų labai nenoromis.

Egipto laikraštis Al Gomhu- 
ria paskelbė žinią, kad Prancū- 

, zija pažadėjo Egiptui pastatyti 
branduolinį reaktorių, panašų į 
jėgaines, pažadėtas Iranui ir Ira- 

Saudi Arabijos biznierius' kui. Nei Prancūzija nei Egiptas 
Gaith Rashad Pfiaraon nupir- ! nėra pasirašę branduolinių gin- 
ko Michigano banko Bank of ' klų plitimą uždraudžiančios su- 
Commonwealth akcijų didžiąją 
dalį ir bus banko valdytojas. Ban­
kas turi 50 skyrių. (

Kipro saloje susišaudyme su­
žeistas turkų kareivis mirė ligo­
ninėje. Pirmadienį vėl Įvyko su­
sišaudymas tarp turkų ir gaikų.

Generolas William Westmoreland, buvęs karo Pov va­
das Vietname, sausio 23 d. iivaiiavo ii ligoninės Palm 
Springs, Kalifornijoj, kur jis taisėsi po širdies smūgio. 
Už generolo — jo žmona, kairėje, ir ponia Dolores Hope, 
žinomo aktoriaus Bob Hope žmona. Gen. Westmorelan- 

das smūgj huvo gavęs sausio 3 d.
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Kijeve nuteisė 
baptistų kunigą

MASKVA. — Sovietų disiden­
tas mokslininkas Andrejus Sa- 1 v v • •charovas pranešė užsienio spau­
dos atstovams, kad praėjusį 

i penktadienį teismas Kijeve nu­
baudė baptistų vadą Georgi Vins 

j penkiais metais kalėjimo ir pen- 
■kiais — ištrėmimo. Jis buvo kal- 
! tinamas kenkimu sovietų pilie­
čiams per religinę veiklą. Jo- 
■ kio advokato Vins neturėjęs, nes 
Į jis tvirtinęs, kad ateistas nega­
li ginti krikščionio. Jo šeima 
pernai prašė advokato iš Pa­
saulio Bažnyčių Tarybos. Daug 

l užsienio teisininkų patys siūlėsi 
! ginti baptistų vadą, tačiau so­
vietų valdžia jų neįsileido.

Sovietų Sąjungoje veikia bap­
tistų bažnyčia, prižiūrima Evan­
gelikų Krikščionių ir Baptistų 
Visasąjunginės Tarybos, kuri 
klauso režimo nurodymų. Pasto­
rius Vins vadovavo vadinamai 
“iniciatyvniki” grupei, kuri nuo 
sovietų baptistų atsiskyrė 1965 
m. ši grupė teigia, kad Maskva 
neturi teisės prižiūrėti religinių 
reikalų. Daug tų “iniciatyvnin- 
kų” sėdi Sibire ir kalėjimuose, 
kartu su kitais politiniais ir re­
liginiais kaliniais.

Indėnai laimėjo 
vienuolyno kovą

GRESHAM. — Wisconsin© in­
dėnai, kurie buvo okupavę kata­
liku vienuoliu aleksiečiu tuščia 
naujokyną, stovintį ant 230 ak­
rų žemės, laimėjo savo bylą, 
nes vienuoliai nutarė perduoti 
indėnams pastatus už 1 dol. In­
dėnų Menominee gentis žada vie­
nuolyne, kur yra apie 70 kamba­
rių, įrengti ligoninę ar mokyklą.

Nuo praėjusio penktadienio 
kartu su indėnais okupuotame 
vienuolyne buvo filmų aktorius 
Marlon Brando ir katalikų kuni­
gas iš Milwaukee James Groppi. 
Indėnus apsupę laikė 750 karei­
vių, kartu saugodami juos nuo 
baltų kaimynų, kurie kritikavo 
gubernatorių už per daug nuo­
laidų elgesį su indėnais. Grupės 
baltųjų žadėjo patys indėnus 
išvaryti iš vienuolyno.

Susitarus dėl nuosavybės per­
leidimo, indėnai dar reikalavo 
saugaus išlydėjimo, nes jie bi­
jojo vietos baltųjų keršto. Už 
nelegalią okupaciją Wisconsin© 
prokuroras ketina traukti teis­
mo atsakomybėn indėnų vadus.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno* proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

_ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

VITAMINO C REIKŠME ŽMOGUI
Semkimės mediciniškas žinias tik iš patikimų šal­

tinių — mažiau suklysime ir dėl to mažiau nukentė- 
sime. Mediciniškas raginimas

Vengrijos sūnus, mokslininkas 
dr. Albert Szent-Gyorgyi, pir­
mas išskyrė gryną vitaminą C 
pa dale askorbinės rūgšties (as- 
corb’c acid) iš vengriškos papri­
kos (raudonas pipiras) Joje daug 
yra vitamino C. Jis už tą dar­
bą gavo Nobelio premiją 1937 m.

Vitaminas C, kitaip sakant, as­
corbic acid formulė yra anglies, 
vandenilio ir deguonio mišinys 
(C-’; H-8; 0-6). Už tai nesą­
mones kalba tie pardavėjai, ku­
rie perša “natūralų” vitaminą C 
ka’p daug vertesnį už kitą kito­
kį. Jokio kito — kitokio vitami­
no 2 nėra, nebuvo ir nebus. Yra 
t k minėtų paprastų medžiagų: 
anglies, vandenilio ir deguonies 
junginys tam tikroje proporci­
joje. Iš^kur tą vitaminą paimsi, 
ar jį laboratorijoje, sujungęs mi­
nėtas medžiagas, gausi — jis bus 
v:enodai geras, vienodai natū­
ralūs.

Gausiai raudoname pipire, o 
pas mus kopūstuose, citrininiuo­
se vaisiuose besirandąs vitaminas 
C buvo kryžminėje ugnyje šiuo 
metu įvykusioje tarptautinėje 
mokslininkų konferencijoje. Tą

konferenciją organizavo New 
York Academy of Sciences ir Co­
lumbia University’s Institute of 
Human Nutrition. Per keturias 
dienas tarėsi vitamino C reika­
lu 50 tyrinėtojų, atvykusių iš 
astuonių valstybių. Buvo aptar­
tas vitaminas C pajėgumas ap­
saugoti žmogų nucTslogos.

Visi žmonės pradėjo didelė­
mis dozėmis vartoti vitaminą C 
kaip apsaugą nuo slogos nuo to 
laiko, kai Nebelio premijos lai­
mėtojas — chemikas dr. Linus 
Pauling paskelbė savo tyrimų iš­
vadas. Pagal jį, naudingiausias 
vitamino C kiekis per parą vie­
nam žmogui yra nuo dviejų iki 
trijų gramų ar daugiau. Tą vi­
taminą žmogus negali savo kū­
ne pagaminti. Todėl jis turi jo 
gauti su maistu ar tabletėmis 
kasdieną. Be žmogaus, dar bež­
džionės, gvinėjos kiauliukės, žu­
vys ir šikšnosparnis negali vi­
tamino pasigaminti savo kūne.

Vitamino C negali pasigamin­
ti savo kūne taip pat visi bestu- 
buriniai gyvūnai. Gyviai galį 
gyventi tiek sausumoje, tiek van­
denyje, kaip varlės, salamandros,

Vaizdas iš New Orleans — New Yorko krepsiniorungtyniy. Naw York© Earl Monroe (dešinėje) 
atima kamuolį iš Steve Kuberskio.

ir ropojantieji — vitaminą C ga­
minasi savo kūno inkstuose, žin­
duoliai (išskyrus žmogų) gami­
na vitaminą C savo kepenyse.
Trečdaliu sumažino sergamumą 

vitaminas C torontiečiams

tuonis gramus vitamino C. Jis į ™ 

mažina sergamumą visokiomis li­
gomis negaluojant. Tai bendras 
— stiprinantis gydymas.
Svarbus uolatinis vitamino 

kiekis kūne
c

-KROS IMlVANfXS
' KM.;6i PARDUODAMOS DABAR “NAUJIfeN,OSfe-

DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS-.
Oi a. j. Guirei* — DANTYS, j'* priežiūra, sveikata ir grožis 

Kietais viršeliai vięteje $4 OOl dabar- tik .   S3.0C
Minkštais viršeliais tik “ ... $2.00

Or A J Gųssen — AUKŠTĄ KULTųRA — ŽIAURUS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje S2.00 dabai 
tik _____ _____ _ ____________ _____ _________ L___ $1.50

taip oat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki xb> 
money orderį.
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Toronto universiteto epidemi- 
ologistas gyd. Terence W. An­
derson tyrė labai nuodugniai ir 
plačiai (su daugeliu asmenų) vi­
tamino C naudą slogoms suma­
žinti. Pradžioje tyrimų jo gru­
pė buvo abejinga vitamino C pa­
jėgumu sulaikyti bei sušvelninti 
slogą. Jie pradžioje tyrimų lau­
kė neigiamų davinių dėl vitami­
no C pajėgumo.

Atlikus tyrimus su 818 asme­
nų, minėtas gydytojas su bend­
radarbiais susekė štai ką. Jo ti- 
.riami žmonės priiminėjo vitami- 
. no C po vieną gramą kasdieną 
kiekvienas (dvi tabletes po 500 
.mg. kiekvieną) ir dar po ketu­
ris gramus kasdieną per pirmas 
tiis kiekvieno susirgi.no dienas. 
Visi tie žmonės, kurie minėtai 
priiminėjo vitaminą C, sumaži­
no savo sergamumą 30% (tokiu 
kiekiu jie mažiau dienų sirgo, pa­
lyginus su kontroliniais — su 
tais žmonėmis, kurie sirgo ir ne­
ėmė vitamino C).
Tolimesni su vitaminu C tyrimai

ANTANAS SMETONA IR .10 VEILKLA
134 p.4 knyga. . Kaina §2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J Ąugustaičio- pa­
ruostos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
latko'arpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Ąugusiaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Ąugustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas'’’, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20. c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

(profilakti- 
dozes: viena tų grupių po 
gm. dienoje, kita: 1.0 gra- 
trečia: 2.0 gramus, asme- 
Kitos dvi grupės ėmė vita-

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

vių
Čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapacioskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 2/3 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl.* $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU f VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ t ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridadaiU 
čekj ar p;nięhhę perlaida.

Vitamino C nauda buvo su­
sekta sekančius tyrimus atlikus 
minėtiems Toronto tyrinėtojams. 

. Atliktas buvo taip vadinamas 
“dvigubai aklas” tyrimas.

Viso 2,349 asmenys iš eilės — 
be jokios atrankos buvo paskir­
ti aštuonių rūšių tyrimams. Trys

■ grupės ėmė vitaminą C sekančiai.
Apsaugo jamąsias 
nes) 

.0.25
■ mą: 
.niūk
mino C gydomąsias dozes: vienos 
grupės žmogus po 4 gramus, ki­
tos po 8.0 gramus dienoje — ir 
tik pirmą dieną susirgimo. Dar 
viena grupė žmonių ėmė kasdie­
ną po vieną gramą vitamino C ir 
po 4 gramus per pirmą susirgi­
mo dieną.

Kitos dvi grupes buvo kontro­
linės. Jos neėmė vitamino C, o 
ėmė tiktai visai niekuo nesiski­
riančias (nei dydžiu, nei spalva, 
nei skoniu) nuo vitamino C table­
čių neveiklios medžiagos table­
tes (tyrimuose mediciniškuose 
tokios neveiklios, sakysim duo­
nos tešlos tabletes vadinamos 
“placebo” vardu).

Šitam tyrime iT gavusieji vi­
tamino C ir minėtų ne vitamino 
C (tik panašių) tablečių sirgo 
vienodais simptomais. Tik kiek 
lengviau sirgo gavusieji apsau­
gomąsias ir gydomąsias vitami­
no C dozes. Kiekis vitamino C 
šiame tyrime nevaidino didesnio 
vaidmens. Tik kai žmonės ga­
vo kasdien apsaugomąsias (pro­
filaktines) dozes, o susirgus dar 
ir gydomąsias — jų liga lengviau . 
praėjo.

Išeina, Kad mes visi turėtume 
imti kasdieną po gramą ar du 
gramu vitamino C kaip apsaugo­
mąją (profilaktinę) dozę. O kai 
susergame — imkime kasdien, 
kol pagys'me po keturis ar aš-

laikyti, patartina gerti neriebų 
pieną, čia nugriebtas pienas ar 
pasukos bei pieno milteliai be rie­
balų labai sveika naudoti Tik iš­
imtinais atvejais — duokim pie­
nui jautrumo atveju — reikia 
pieno vengti. Bet tai jau pavie­
niai atsitikimai. Tada gydytojas 
nurodo smulkmeniškai kas patar­
tina naudoti maistui.

■padėka sveikatos skyriui
Ačiū tamsta, daktare Adoma­

vičiau, už mano kietų vidurių su­
tvarkymą. Vargau Vokietijoje. 
Po savaitę neišeidavau. Ligoni­
nėn veždavo. Išvalydavo. Namo 
paleisdavo, kad po poros savai­
čių vėl ten atsidurčiau. Varto­
jau visokius gydytojų patartus 
vaistus — niekas nepadėjo. Ačiū 
tamstai: perskaičius šiame sky­
riuje patarimus, kaip tvarkyti 
kietus vidurius — einu dabar 
laukan kasdien be jokių vais­
tų ir meldžiuos — Dievo prašau 
tamstai sveikatos.

Geriu pasukas, vaisių sunkas; 
Valgau rupią duoną* naudoju 
daug daržovių — burokėlių, mor­
kų, kopūstų. Tris kart sriubas 
dienoje valgau — kaip Lietuvoje 
gyvendama dariau, o Vokietijoje

I grietinių, jokių majonezų. Su rū- I 
I gūsių pienu, su pasukomis ar su 
citrinos sunka prieš pat valgant 
sumaišyk — ir kirsk, kad net 
ausys linktų.

Dar to negana: bent tris kar- 
I tus per dieną salotus valgyk. Taip 
savo sveikatą tvarkyk į jokius 
“jodus” nekreipdama dėmesio. 
Nesiduok jokiem patarėjam iš­
vedamas iš tikro sveikatos ke­
lio. Tvirto nusistatymo tvirtuo­
se sveikatos reikaluose neturė- 

j dama — negalėsi sveika būti: 
j kiekvienas “patarėjas” ves tams- 
i tą į kelelį iš sveikaton vedančio 
vieškelio.

Pienas su saiku sveika gerti 
nekiekvienam 

I

Klausimas. Išsigandau ir tam- 
■ stos, daktare, patarimo prašau. 
Į Gerdavau po stiklinę pieno kas- 
Įdien. Bet dabar jau bijau taip 
daryti, nes mano draugei dėl 
inkstų akmenų gydytojas už­
draudė pieną gerti, nes jis sakė, 
kad nuo pieno akmenys viduriuo­
se auga. Ar tiesa? Ačiū už pa­
tarimą.

Atsakymas. Ir tiesa ir ne, žiū­
rint kokiam asmeniui pienas siū­
loma. Jei draugei inkstuose buvo 
rasti kalcijaus akmens, tai jai Į pamiršus buvau normalų valgį, 
teisingai gydytojas padarė nevar - ‘

Klausimas. Gerb. daktare, pra- į toti kalkėmis gausaus maisto. Ne 
šau paaiškinti kas man daryti. 
Tamsta peršate salotus, o mano 
daktaras sako, kad salotus val­
gyti pavojingas, nes jie turi daug 
jodo. Kieno dabar man klausyti ?

Atsakymas. To klausyk, ku-;
riam daugiau sumokėjai: taip niam laikui norint sveikatą už- 
tamsta elgsies, kol sava galva pa- ~ ~ 
jėgsi vadovautis. Argi reikia 
daktaro patarimo salotoms val­
gyti ? s

Visam pasaulyje žmonės vai- I 
go salotus su nauda sau-. Tik ge- | 
rai juos sukramtyk. Tik švariai;! 
juos nuvalyk: nuo žemių, sliekų,! L 

Tik prie jų nedėk jokių !

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Salotus valgykime kievienas 
su nauda sau

Minėtas Toronto universiteto 
tyrinėtojas dr. Anderson galvo­
jo, kad gal yra svarbu nuolatinis 
pakankamas kiekis vitamino C 
kūno audiniuose. Jis talkinamas 
bendradarbių--atliko tyrimus se­
kančiai. Vartojo palengva tirps­
tančias vitamino C tabletes (su­
stained — release).

Jos, palengva tirpdamos, il­
gam laikui suteikė padidintą vi­
tamino C kieki žmogaus krau- 
juje. Savanoriai tyrimams pasi- 
davusieji gavo minėtai veikian­
čio — palengva tirsptančio — 
vitamino C po 600 mg. savaitei.
Priedui dar tris dczes kas ketu- sraigių, 
rios valandos per pirmą susir- ---------
gimo dieną (po 500 mg.). Jei 
reikėjo — dar priedui gavo po 
dvi minėtas dozes per sekančias 
keturias dienas.

Taip buvo tiriami 448 asme­
nys. Tyrimams pasibaigus štai 
kas paaiškėjo. Tie, (palyginus 
su kitais negavusiais tokio vita­
minų C gydymo), kurie gavo mi­
nėtą gydymą sirgo žymiai leng­
viau. Jie lengviau persirgo, krū­
tinėj negerumu mažiau turėjo. 
Jie mažiau karščiavo ir lengviau 
jautėsi už kontrolinius (negy­
dytus vitaminu C.).

Išvada. Pasiremdamas mi­
nėtais tyrimais dr. Anderson ti­
ki, kad, palyginti, vidutinės vi­
tamino C priedinės dozės suma­
žina visokį sergamumą' (reduce 
over-all morbidity). Kol bus at­
likta tolimesni tyrimai dėl vita­
mino C didesnių dozių veiklos, jis 
pataria visuomenei imti kasdien 
vitaminoC po šimtą ar du šim­
tu miligramų. Atsitikus stai­
giam susirgimui, imti jis pataria 
vieną gramą vitamino C dienoje.

Taip kanadiškis tyrinėtojas 
perdavė gydytojų suvažiavime j 
savo darbo padarinius vitamino 
C reikalu. Dabar jau yra dar­
bų. atliktų su vitaminu C che­
miko Linus Pauling. Jis pataria 
vartoti vitamino C nuo trijų 
šešių gramų dienoje.

Naudingu, bus mūsiškiams 
noti, kad mes turime visi ir
sada gerai maitintis. Mums rei­
kia kasdieną gausiai valgyti ža­
lių — geltonų lapų daržoves. 
Daug baltymų valgyti mėsos, žu­
vies. sūrio, varškės, sojos pupelių 
pavidalais. Vitamino C priiminė- 
kime kiekvienas priedui prie 
maisto kiekvienas pagal svei­
katos .stovi. Kas silpnesnis,j 

kas turi progų persišaldyti, kas 
kokia sunkesne ligą gavo — kau­
lus sulaužė ar jam plaučiai su­
negalavo — _tas turėtų imti po 
tris ar šešis gramus vitamino C 
dienoje, šiaip visi kiti “viduti­
niokai” tegul ima po vieną ar du 
gramus vitamino C dienoje.

Taip elgdamiesi mes kuoge- 
riausiai stiprinsime save ligoje 
ir geriausiai nuo galimo susirgi­
mo saugosimės.

iki

ži- 
vi-

Pasiskaityti. MD (Medical 
World) Volume 19. No. 1. Janua­
ry 1975.

viduriuose, bet inkstuose akme­
nys tada mažiau turės galimy­
bės susiformuoti. Gi, tamstai- 
nesergančiai tokia negale, pienas 
sveika gerti taip, kaip ir dau­
gumai kitų žmonių. Tik ilges-

Dabar man tikra Amerika čia gy­
venant ir sveikai jaučiantis. Ačiū 
ačiū už didelį gerą suteiktą vi­
sai be kašto.

Jau aš dabar visas savo drau­
ges išgydžiau nuo kietų vidurių. 
Ir jos džkingos tamstai. Visos 
meldžiamės už tamstą — gy­
venk ir mums padėk toliau.

s'YGV, NEBŪTU IR NAUJŲJŲ!
Pruf. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuvišky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kebas. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt S2.50.
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N'.\l'.MENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, b i. 60608.
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PALYDĖJIMAS Į VISATA
Jono Vilkaičio pagerbimas, vietoje atsisveikinimo

Lietuvių Darbininkų Drau­
gijos dalis narių, vietoje gėlių 
ir užuojautų laikraščiuose, su­
sirinkę New Yorke, 1975 — I 
— 12, liūdesio spaudžiami pa­
gerbė Joną Vilkaitį, mirusį 1975 
I — 1 d. Visi nariai dalyvauti 
negalėjo dėl tą pačią dieną 
Klaipėdos Krašto atvadavimo 
surengto minėjimo.

Pirm. Bronė Spūdienė liūd­
ną Jono pagerbimą atidarė ir 
pravedė, pirmiausia pasaky­
dama, kad Jonas Vilkaitis vi­
są savaitę prieš įnirtį sąmonę 
turėjo, tik negalėjo kalbėti ir 
pats vienas valgyti. Jonas bu­
vo LDD narys 16 metų, o gar­
bės narys buvo apie 6 metus.

J. Petrėnas savo kalboje pa­
sakė, kad Lietuvos nepriklau­
somybės metais, kai Socialde­
mokratai ir Liaudininkai, lai­
mėję rinkimus 1926 metais ir 
sudarydami valdžią, pakvietė 
Joną Vilkaitį Savivaldybių De­
partamento Direktoriumi, Vi­
daus Reikalų Ministerijoje. De­
ja, tas pareigas neteko eiti il­

gai, nes po perversmo viskas 
buvo kitaip tvarkoma.

Dar balbas pasakė B. Spu- 
dienė ir J. Gaidys. Lietuvių 
Darb ninkų Draugijoje daly­
vavo ir veikė daug garbingų ir 
veiklių asmenų. Sakysim: 
Kipras Bielinis, dr. Pijus (ili­
gai tis, prof. Steponas Kairys. 
Visų jų čia neišvardysime. Vie­
nas tokių buvo ir Jonas Vilkai- 

i tis.
Į

Jonas visada buvo kuklus. 
Garbės netroško. Net parašęs 
ar medžiagą surinkęs, ar kny­
gą suredagavęs, ar leidinėlį 
parašęs, neprimindavo knygo­
je, kad ten jo įdėtas darbas. 
Naujausioji Jono Vilkaičio kny 
ga,. vardu “Lietuvių Darbi­
ninkų Draugija New Yorke”, 
iš spaudos išėjo jau esant Jo­
nui ligoninėje ir bekovojant su 
sąmonės atgavimu. Kai sąmo­
nę atgavo, knygą nunešėme į 
ligoninę ir prispaustą ant krū­
tinės iš tolo parodėme. Jonas 
pasivertęs į knygą ilgai ir la­
bai linksmai šypsojosi. Bet ne-

Gyvo, kalbančio Jcno Vilkaičio portretas pastatytas tarp gėlių, pavaduoja pati Vilkaitį jo pagerbime po mirties. Kairėje 
sėdi V. Micfarden, o dešinėje sėdi O. Zaveckienė. Stovi iš kairės į dešinę: L. Šateikienė, F. Bručas, J. Galinis, O. Pet- 
reškienė, V. Galinienė, U. Kryžinauskienė, Pirm. B. Spūdienė, M. Bručienė, A. Šateika, P. Mačys, vic. Adv. St. Briedis, J. 

Petrėnas, J. Gaidys, J. Kiznis, M. Gaidienė, J. Gurklys, D. Vizbarą ir V. Zaveckas.

■ čių.grldų sunaikiną žvėreliai 
graužikai ir paukščiai. Tinka­
mai grūdus apsaugoti ant že­
mės esą perdaug kaštuoja. 
Grūdų atsargos esą būtų gali­

ūną laikyti vandens gelmėse ap­
suptose plastikos rezervuaruose. 
Aukštas vandens spaudimas ir 

j žema temperatūra padėtų pro­
duktus išlaikyti negedusius tris 
■kartus ilgiau kaip bet kokiuose 
; sandėliuose ant žemės, žvejy­
bos derlius (sugautų žuvų kie­
kius) žvejai galėtų "laikyti gi­
liai po vandeniu negendant ir 
nereikėtų anksti grįžti iš žvejy­
bos ledų pritrūkus.

Japonijoje su pasisekimu pra­
dėta grūdų atsargos laikyti eže­
rų dugne.

Prisiuvo nuplautus pirštus
Aštuoniolika su puse valandos 

Cook apskrities ligoninėje tru­
ko grupei daktarų prioperuoti — 
prisiūti Frankui Kirk, 58, gyv. 
6159 S. Whipple, kairės rankos 
nykštį ir du pirštus, kuriuos per 
neatsargumą jis prikišo prie 
elektrinio pjūklo dirbdamas sau 
stalą. Chirurgams truko nuo 2 
valandos ryto iki 8:30 vai. va­
karo dirbant pamainomis. Nykš-

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- I 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, g 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. | 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. • | 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- | 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — | 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- į 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- j 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas ( 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu | 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- J 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 1 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

bandė tarti nė vieno žodžio. 
Atrodė, taupė energiją.

Jonas knygos LDDNY yra 
vyriausias redaktorius, vyriau­
sias medžiagos surinkėjas ir 
pirmas sumanytojas knygą leis 
ti. Bet jo pavardė ar inicialai 
yra tik po pora straipsnių kny­
goje. šią knygą, vieną iš pir-

kėm telefonu su sūnum Lai­
mučiu. Paaiškėjo, kad toks 
sumanymas ir noras buvo pa­
ties Jono Vilkaičio. O mes jau- 

j dinomės visai nesuprasdami, 
Ikad visa tai yra labai protin­
gai sugalvota ir paruošta slap­
tas paminklas, iki šiolei negir­
dėtas pasaulyje — mūsų mielo

Negras senatoroius 
užsistojo baltuosius

Illinojaus valst. sen. Charles 
Chew (D., Chicago), Senato 
Transportacijos Komisijos pir­
mininkas, negras, pareiškė kad 
jis pateikia legislatūrai bilių, 
kurs sudraustų smarkiai didė-

sen. Chew, kurs pats yra juo­
džius.

“Kai media (spauda, radijas 
ir TV) pradeda skelbti prasidė­
jusią kriminalo epidemiją, Chi- 
cagos Policijos Departamentas 
padaugina CTA patrulių skaičių, 
bet po kckįos savaitės jų ir ne­
bėra”.

čio ir rodomojo bei didžiojo pirš­
tų operacija skaitoma gerai'nu­
sisekusi, bet “bevardžio” (ant 
kurio maunamas žiedas) ir ma­
žojo išgelbėti nebesisekė. Koks 
“mikroskopiškas” yra kūno or­
gano prisiuvimo darbas, rodo tai, 

ikad surasti ir sutvarkyti plony­
čius nervus ir venas daktarai ta­

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje
CHICĄGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ |

Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų | 
Chįcagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina | 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos j 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- | 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugija, 48 | 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- K 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir | 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- g 
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS į 

vardu ir pasiųsti: I
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608 I

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA t

Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią >>
knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. S6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta. 464 psl. ______  56.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl_________ ___________ _________ _ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — S2.00; II dalis, 225 psl., Įrišta — S3,00. minkš­
tais viršeliais _______ ___2.......................  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. S2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ____________________________________  $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.................     $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. _____________ _____ __________________ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 

170 psl. _________________ ______________  $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ______ _____________ ;____________ $3.00
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niųjų, pasiuntėme autoriaus Jono didelei atminčiai.
sūnui, elek. inž. Laimučiai, dau­
gelio dalių raketose ir telefo­
no modernios sistemos paten­
tų savininkui.

Kiek Jonas yra knygų para­
šęs, joms medžiagą surinkęs 
ar redagavęs iki šioliai nėra <7 C

suskaičiuota. Aš pats mačiau,
vos rankomis galima apkabyti.
Mašinėle parašytų atsiminimų 
rinkinį, kuris nėra atspausdin­
tas ir neturiu žinių, kur jis 
dabar yra. Spėju, kad yra per­
duotas vienam universitetui 
Pensilvanijoje, o gal yra pas 
sūnų inž. Laimutį. Arba pa­
dalytas į dvi dalis ir yra abie­
jose vietose.

Jono sumanymai dažnai bu­
vo dideli ir ne lengvi mums 
suprasti. Kai mes, radę Joną 
labai pasigailėtinoje padėtyje 
ligoninėje 1974 — XII — 7 
skambinome iš New Yorko į 
Čikagą, norėdami tik geres­
nio medicinos patarnavimo 
bei ligonio geresnės priežiū­
ros, irgi buvau nesuprastas ar 
nenorėtas suprasti. Poniutė 
telefono ragelio neperdavė tam, 
su kuriuo norėjau kalbėti ir te­
lefoną man uždarė. Toks ne­
supratimas nebuvo panašus į 
Jono sugalvotus sumanymus, 
kurie mums kartais buvo per 
sunkūs suprasti.

Labiausiai ir plačiausia visuo­
menė Jono nesuprato tada, kai 
jis paskutinį kartą pateko į li­
goninę ir pradėjo sklisti gan­
dai, kad jau su graboriumi 
sutarta Joną po mirties sude­
ginti be viešo atsisveikinimo ir 
mirusį, neparodžius giminėms, 
draugams, visuomenei. Atro­
do mums žiauru ir nežmoniš­
ka. Bet visai pilnai taip nebu­
vo.

Jonui mirus ir gandams pra­
dėjus virsti tikrove, susisie­

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., dang paveikslu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artla pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Mūsų brangus Jonas sugal­
vojo ir suprato, kad jeigu mes 
likę gyvi nepamatysime miru­
sio,, neturėsime savo pasąmo­
nėje mirusio Jono paveikslo, 
tai mes vis matysime savo pa­
sąmonėje tik gyvą, tad ir įsi-
vaizduosime amžinai esantį 
gyvą. Jis tokį netikėtą, nelauk-
ta atsiskvrima su mumis su­
ruošė.

Galingos vėjo srovės, " sau­
lės, žemės, kitų planetų stipri 
trauka Tavo sudegintos sąmo­
nės ir viso kūno smulkias dale­
lytes , dūmų pavidale išsklai­
dė ir tebesklaido po visą Pra­
amžiaus visatą.

Mes liūdime, mielas Jonai, 
Tavęs netekę ir liūdėsime am­
žinai, kad atėjo laikas Tavo 
kūną ir sąmonę suardyti į smul­
kiausias dalelytes, ir tik vienas 
Praamžius sveikina kiekviena 
Tavo dulkelę, pasiekusią toli­
miausias dausas ar tas viete­
les, kur gimei, kur augai, kur 
vargai, kur džiaugeis!, kur 
mažas bėgiojai, kur didžius 
darbus dirbai ir ten, kur nie­
kad negalėjai ar nesuspėja! nu 
vykti aplankyti, pamatyti.

Išradai ir palikai žmonijai 
naują paskutini atsisveikinimo 
būdą, o mes savo pasąmonėje 
matysime Tave, mielas Jonai, 
gyvą amžinai. Tai vienas iš 
daugelio Tavo paliktų didelių 
darbų ir paminklų. Laikui bė­
gant visa žmonija įsisavins 
Tavo atsisveikinimo sugalvo­
tąjį būdą ir per tūkstančius 
metų niekas neišgalvos geres­
nio. Nieko negali būti gražes­
nio, kaip gyvi žmonės nešiotų 
savo pasąmonėje gyvą savo 
draugą ar artimą, nors iš tikrų 
jų jis yra miręs.

Mielas Jonai, labai, labai ačiū 
Tau už garbingą tarnybą Pra-
amžiui ir savo Tautai per 86 
metelius.

Lai džiaugiasi Praamžius, 
susitikęs Tavo, mielas Jonai, 
visas dulkeles, ir lai tveriasi 
naujos asmenybės ir būtybės 
iš Tavo dulkelių Praamžiaus 
priežiūroje! O mes, Tavo 
draugai ir prieteliai, laikysi­
me Tave savo pasąmonėje gy­
vą amžinai!...

Algis Vytis

jančias piktadarystes Chicagos 
Tranzito Administracijos (CTA) 
traukiniuose ir autobusuose. 
Chew pripažino, kad kriminalo 
problema pikčiausiai yra papli­
tusi miesto pietinėje dalyje, ku­
rią jis pats atstovauja. Tose 
srityse piktvaikiai (tugs) yra 
beveik perėmę į savo rankas vi­
sas CTA operacijas, pasakė C. 
Chew. Jis esąs labiausiai susi­
rūpinęs užpuldinėjimais, plėši­
kavimais ir vandalizmu CTA su­
sisiekimo priemonėse (autobu­
suose ir traukiniuose bei jų plat­
formose) ir numato pastovią 500 
patrulių jėgą visoje CTA ir RTA 
srityje.

“Kai baltiesiems reikia CTA- 
priemonėmis pervzažiuoti šias 
(juodųjų) sritis, jie turi baimės 
ir visiškai pagrįstai”, pasakė

Siūlo maisto sandėlius 
statyti jūros dugne

Mokslininkas Dr. Stanley 
Charm, Bostone, siūlo maisto 
produktų (grūdų ir žuvies) at-

rėjo naudotis mikroskopu. Per 
riša operacijos laiką Kirko ran­
ka buvo anestezuota.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD JOS RAŠOsargas laikyti' juru ir ežeru dug-.
ne. Kaip dabar yra su atsargų TIKRĄ TIESĄ SKLEIDŽIA 
išlaikymu, tai apie 50 nuošim- ŠVIESĄ.

DR. KAZYS URINIUS

.. ATSIMINIMAI. IB MINTYS
H temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G,

Išleido Dr. -Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už S5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 

. galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir orinčių’ tomą 
(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

TaupyKite FSLIC

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metati.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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Prancūzijos socialistai persiorganizuoja
Prancūzijos socialistų partijos vadas Francois Mit- 

terand norėjo būti krašto prezidentu, bet jis nesurinko 
pakankamai balsų. Gen. De Gaulle šalininkas Giscard 
d’Estaign gavo du nuošimčius balsų daugiau, negu so­
cialistas Mitterand ir laimėjo Prancūzijos prezidentūrą.

Bet praeitų metų rinkiminė kampanija, krašto gy­
ventojų atiduoti balsai ir pasitarimai su kitomis demo­
kratinėmis Prancūzijos grupėmis žymiai sustiprino Pran­
cūzijos socialistus demokratus ir dabartiniam partijos 
vadui Mitterandui sukėlė daugiau pasiryžimo tęsti orga­
nizacinį darbą.

Paskutinių rinkimų metu paaiškėjo, kad Prancūzi­
jos socialistų partija yra pati stipriausioji ir geriausiai 
organizuota. Prancūzijoje yra daugybė politinių gru­
pių, bet josios yra suskilusios. Vadinamame de Gaulle 
judėjime yra įvairių srovių, kurios nesutaria ir kartais 
gana aštriai ginčijasi Ne visi de Gaulle šalininkai prita­
ria dabartinio prezidento politikai, bet rinkimų metu 
jam atidavė savo balsus, kaip “mažiausiai blogybei”.

Ilgametis partijos veikėjas Farncois Mitterand pas­
kutinių rinkimų metu buvo sudaręs rinkiminę koaliciją 
su prancūzais komunistais. Visa eilė žymesnių socialis­
tų vadų nepritarė tokiai koalicijai. Jie tvirtino, kad ko­
munistai socialistus apgaus, kaip jie juos apgavo Rusi­
joje, Vokietijoje ir kitose vietose. Tuo tarpu Mitteran- 
dasdas tvirtino, kad jie apgaus, jeigu socialistai leisis 
apgaunami Bet jeigu socialistai pastos komunistinei 
apgaulei kelią, jeigu pajėgs naudoti logiškus argumen­
tus, tai negali būti jokios kalbos apie apgaulę.

Kandidatas Mitterand važinėjo po kraštą, sakė kal­
bas kiekviename didesniame miestelyje, o dažnai ir pro­
vincijoje. Jis turėjo progos asmeniškai susipažinti su 
partijos veikėjais, įtikino juos savo pasiryžimu susti­
printi partiją ir siekti prezidentūros. Prezidentu jis ne­
tapo, bet partiją jis gerokai sustiprino. Apdairesnieji 
Prancūzijos laikraščiai ir žinių agentūros patikrino žmo­
nių nuotaikas ir įtaką į visuomeninį gyvenimą. Praeitą 
savaitę jis paskelbė, kad nuo praeitų metų rinkimų Pran­
cūzijos socialistų partija sustiprėjo 34%;

Tame pačiame laikotarpyje Prancūzijos komunistų 
partijos populiarumas nukrito 18%. Prancūzijos komu­
nistai paskutiniais keliais metais išleisdavo nepaprastai 
dideles sumas partijos propagandai, bet naujų adeptų

tie propagandistai neberado. Vietomis ta propaganda 
veikė atvirkščiai. Vietoj stiprinti, ji silpnino partiją.

Praeitą šeštadienį ir sekmadienį Paryžiuje vyko 
Prancūzijos socialistų partijos kongresas. Frarcois Mit­
terand informavo kongresą apie rinkiminę kampaniją 
ir organizacinį partijos stovį. Savo pranešimo pabaigo­
je jis informavo konferenciją, -kad jam teko išmesti iš 
partijos sekretariato jaunų prancūzų grupę, bandančią 
lenkti partiją kairėn. Su komunistais buvo cusitarta 
praeitiems rinkimams. Rinkimai praėjo ir susitarimai 
pasibaigė. Partija pripažįsta demokratinius principus, 
partijoje galima diskutuoti įvairias nuomones, bet kai 
partijos linija nustatyta, tai vadovybė negali leisti vie­
nai grupelei bandyti sukti partijos politiką mažumai pa­
geidaujama kryptimi.

Francois Mitterand informavo partijos kongresą, kad 
jis su komunistais nesusitinka ir nesirengia susitikti. 
Komunistai, praėjus rinkimams, norėjo tęsti koaliciją. 
Jie nori, kad praeitų rinkimų metu padaryti susitarimai 
būtų papildyti ir pratęsti dar vienei rinkiminei kampani­
jai. Bet Prancūzijos komunistai nieku nesiskiria nuo kitų 
kraštų komunistų. Vieną dieną jie pasirašo susitarimą, 
o kitą dieną tuos susitarimus laužo. Vieną dieną jie kvie­
čia bendron kovon, o kitą dieną jie kerta į pašonę. Komu­
nistų spauda ir toliau tebekalba apie reikalą “darbinin­
kų” koalicijos, bet tuo pačiu metu jie meta nepagrįstus 
kaltinimus ir skleidžia šmeižtus.. Mitterand pranešė par­
tijos kongresui, kad jis visai nesirengia susitikti su ko­
munistų partijos vadais, kol jie tebešmeiš jį ir jo vado­
vaujamą socialistų partiją. Jis pagalvos, ar iš viso verta 
su komunistų vadais susitikti, tiktai tuo metu, kai komu­
nistinėje spaudoje bus sustabdyti šmeižtai prieš socia­
listus.

Čia pat Mitterandas informavo kongresą, kad socia­
listams vargu komunistų balsai bus reikalingi. Jeigu 
socialistai rūpinsis partijos organizacija, jeigu jie turės 
aiškią programą ir mokės tos programos punktus išaiš­
kinti, tai jokia koalicija su komunistais jiems nebebus 
reikalinga. Rinkiminės kampanijos metu buvo pertvar­
kytas socialistų partijos aparatas. Partijos priešakiu 
buvo pastatyti jaunesni ir energingesni žmonės.

Didžiosios Britanijos vyriausybės priešakyje stovi 
darbietis Harold Wilson, Vakarų Vokietijos koncleriu 
yra socialdemokratas Helmuth Schmidt. Jeigu Mitteran­
das sustiprintų partiją ir gautų krašto gyventojų pasiti­
kėjimą, tai Vakarų Europoj galėtų būti padėti pagrindai
taikai.

trims mėnesiams —______  $7.50
vienam mėnesiui$2.50

Kanadoje:
metams$30.00
pusei metu -___________  $16.00
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams  $31.00 
pusei metu $18.00 
vienam mėnesiui.... $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

GED. C. STANAITIS

ŽALINGOS K. BŪGOS KLAIDOS
K Būgos gerbėjai šiais me­

tais mini jo 50 metų mirties su­
kaktį. Jie K. Būgą kelia į pa­
danges, laikydami jį geriausiu 
Lietuvos mokslininku, o jo pa­
negirikai yra prirašę nemaža 
puslapių spaudoj.

Tačiau būgininkai vengia mi­
nėti K. Būgos padarytas klaidas, 
o iš tikrųjų, jis yra jų nemažai 
padaręs. Tad čia norisi paliesti 
kitą medalio pusę, būtent: K. 
Būgos padarytas klaidas ir su 
jomis susijusią žalą lietuvių tau­
tai.

Kada daugiau įsigilini į K. Bū­
gos biografiją ir jo atliktus dar­

rie liudytų, jog lietuviai iš savo 
gyvenamų vietų Rūdijoj būtų 
pasitraukę. Archeologiniai, et­
nologiniai, lingvistiniai, antropo­
loginiai tyrinėjimo duomenys 
byloja, jog senovės lietuviai gy­
veno ne tik Gudijoj, bet lietuvių 
gyvenamas plotas siekė Baltijos 
jūrą, tai tvirtina ir žymus isto­
rikas prof. M. Liubavskis (Lie­
tuvos istorija, 4 p.): “Tik drąsiai 
galima manyti žiloj senovėj lie­
tuvius gyvenus ne tik Nemuno 
baseine, bet ir toliau rytuose, 
siekiant Okos vidurupius. Ar­
cheologai šiandieninėj Kalugos 
gubernijoj rado senkapių, ku­
riuose buvo deginami lavonai. 
Tuose senkapiuose rasta daiktų 
tos pačios kultūros., kuri yra ži­
noma iš kasinėjimų darytų nuo 
seno lietuvių gyvenamose vie-, 
tose — Nemuno apylinkėse”. Dar 
ryškiau pasisako A. Kizlaitis 
(Kas žlugdė ir žlugdo lietuvių 
tautą?”, 25 p.): “Prof. K. Būga 
sulipdė klaidinančią ir nepagrįs­
tą teoriją, kad lietuviai į dabar­
tinius gyvenamus plotus atsi­
kraustė tik 6 amž. po Kristaus, 
kai į jų gyvenamus rytinius plo­
tus pradėjo brautis slavai. Ar­
cheologijos mokslas įrodė, kad 
visuose tuose plotuose (Gudijoj 
ir Lietuvoj) lietuvių kilčių pa­
stoviai gyvenama virš 2,000 me­
tų prieš Kristų, ši klaidinga K. 
Būgos teorija davė pagrindo vo­
kiečių naciams ‘skelbti ir mela­
gingai Įrodinėti, kad lietuviai, 
kaip kolonistai tik 16 a. pasiekę 
jūrą (prie Klaipėdos) ir po to 
apgyvendinę visą Maž. Lietuvą”.

Sekdamas Dusburgą ir latvių 
J. Endzelinsą, K. Būga visai klai­
dingai sukiršino vakarinę Že­
maitiją, kaip tai nurodė mūsų 
objektyvūs istorikai: dr. J. Re­
meika ( Tautos praeitis, 1960, I 
t., 2 kng., 276); “Prof. K. Būgą 
kai kur padarė didelių klaidų, ne- 
apžvalgiai naudodamasis būto­
vės šaltiniais. Pvz., kuršių klau­
simą sprendė, pasiremdamas 14 
amž. Dusburgu, o ne anų laikų 
amžininkais bei raštais ir padarė 
griozdišką išvadą, kad 13 amž. 
pradžioj kuršiai gyvenę ne tik 
maždaug dabartiniame Kurše, 
bet ir žemaičių krašte iki Ne­
muno (Lietuvių kalbos žody­
nas)”, prof. dr. J. Matųsas (Tau­
tos praeitis, 1962, I t., 4 kng.).

“Visus administraciniai isto­
rinius argumentus, kad Kretin­
ga, Palanga ir vakarinė Žemai­
tija 13 amž. buvusi kuršių gyve­
nama, griaute sugriauna pats 
Kuršo vyskupas, kurs 1420.III.27 
d. rašė “Mūsų Kuršo bažnyčia 
turi tam tyčia raštus arba in­
strumentus, pažyminčias, kaip 
toli josios vyskupija traukiasi į 
Žemaitiją, kuomet tas kraštas, 
buvo nekrikščioniškas, bet kiek 
to krašto padaroma krikščioni­
mis, tai priklauso Kuršo bažny­
čios vyskupijai” (Liv.-Est.-und 
Curlandisches Urkundenbuch, V,

bus, tai neatrodo, jog jis būtų 
toks mokslininkas, kaip jį vaiz­
duoja jo gerbėjai. Jis gimnaziją 
baigė su didžiausiais sunkumais. 
Be jokios kritikos jis receptavo 
klaidingas C. Grewingk, prof. 
Endzelins, P. Dusburg ir panger- 
manistų (Gerullis, G. ir H. Mor­
tensen ir kitų) tezes ir tuo jis 
suklaidino daugelį savo pasakė- 
jų, net ligi fanatizmo, padaryda­
mas didžiausią skriaudą lietu­
vių tautos istorijai. Apie tai vaiz­
džiai A. Rimvydas “Griaunamas 
K. Būgos tabu” rašė: “Taip su­
sidaręs K. Būgos mokslo tabu, 
kuriam negalima prieštarauti.

Jei kas mėgina kritikuoti K. Bū­
gos klaidas bei skriaudas, pada­
rytas Lietuvos istorijai, tas yra 
būgininkų piktai suniekinamas. 
K. Būgos ir jo ištikimųjų pase­
kėjų pastangomis lietuvių tautos 
istorija pasidarė daugiausiai nu­
skriausta. Jie elgiasi su savo tau­
ta, kaip senovės bajorai”.

Kad K. Būga nebuvo toks 
didis mokslininkas, kaip jį pris­
tato jo garbintojai, liudija K. 
Būgos 1924 m. paruoštas žemėla­
pis apie baltų apgyventas vietas 
1201 metais, (randama prof. 
Schmittleino veikale Aestii’, 
1948, I, 80), kuriame jis nurodė 
Koenigsbergą, nors istoriniai šal­
tiniai aiškiai tvirtina, kad Koe- 
iiigsberg vardas atsiradęs tik 
1253 m., pagerbiant Bohemijos 
karalių Ottokarą, kuris talkinin­
kavo kryžiuočių grobimo žygiam 
(žiūr. prof. J. Voigt “Geschichte 
Preussens”, III, 88). Pagal tą 
patį istoriką Voigt (89 p.) sen- 
prūsiai dar ilgus laikus Kara­
liaučių senuoju Tvangstės vardu 
vadino. Tvangstės vardą randa­
me pas L. David, Paroshim ir ki­
tus. Tame pačiame žemėlapy K. 
Būga nurodė Augustavą, nors 
gerai yra žinoma, kad Augusta­
vas atsiradęs tik Lietuvos ir Len­
kijos valdovo žigimanto Augus­
to laikais. Tą patį galima pasa­
kyti apie Tilžę ir kt.

Pasirėmęs savo mokytojo prof. 
A. Sobolevskio ir prof. A. Koču- 
binskio tyrimo duomenimis, ku­
rie aiškiai rodė, jog lietuvių bu­
vo pastoviai gyventa ir Gudijos 
krašte, ir atsirėmęs į klaidingą 
Estijos vokiečio prof. C. Grew- 
ink (Ueber heindnische Graeber 
Russisch-Litauens) tezę, kad l’e- 
tuviai iš Gudijos įsiveržę i finų 
žemes, K. Būga (Die Vorge- 
schichte de aistischen Staemme) 
tvirtino, jog lietuviai ligi 6 amž. 
gyveno tik tarp Dniepro ir Bere- 
zinos upių, o po to, slavų spau­
džiami, pasitraukė į dabartinę 
Lietuvą, gi Mažąją Lietuvą ko­
lonizavo tik apie 15 amžių po 
Kristaus.

Šiuo savo klaidingu aiškinimu 
K. Būga padarė didžiausią ža­
lą lietuvių tautai, tiksliau sakant, 
Įstatė ją genocidan, nes pagal 
Būgą lietuviai iš savo tėvynės 
pasitraukė, o čia kaip Įsiveržė­
liai Į svetimas žemes gana vė­
lai apsigyveno. Tai davė progos 
Lietuvos kaimynams pateisinti 
savo groboniškus užkariavimus. 
Prof. dr. J. Jurginis (Legendos 
apie lietuvių kilmę, 68 p.) rašo: 
“Mintį apie vėlyvą lietuvių atsi­
kėlimą (K. Būgos 6 amž.) į Pa­
balti pasigavo ir kiti vokiečių 
mokslininkai, kuriems politiniai 
buvo svarbu įrodyti, kad prieš 
lietuvių, jų tarpe ir prūsų, at­
sikraustymą Pabaltyje gyveno 
vokiečiai”.

Tačiau ši K. Būgos tezė yra 
perdėm klaidinga, nes nėra jo­
kių patikimesnių duomenų, ku­

623”). Ir Flandrijos riteris Gil­
bert dę Lianoj (Įiūr. prof. P. 
Klimas “Gh. *de Lannoy in Me­
dieval Lithuania*, 1945), keliau­
damas 1413 m. iš Klaipėdos j 
Rygą, rado, tarp Klaipėdos ir Lie­
pojos (Live) lietuvišką žepaaičių 
žemę (le Strang de Letaoen).

G. Gerullio įtakoj (Zur Sprą- 
che der Sųdauer-Jadvvingęr, 192į 
m. ect.) K- Būga (Kalba ir seno­
vė, 1922, I, 78 p.) suprūsino nę-; 
teisingai sūduvius, nors Lietuvoj 
atstovai 1421 m. Romoj aiškiai 
nurodė: “Visų tų žemių (sūdu­
vių bei jotvingių) žmonės kal­
bėjo ir dabar kalba lietuvių kal­
ba. Ir jie neturi ir niekuomet 
neturėjo kitos kalbos, kaip lietu­
vių, nes niekad nebuvo ir dabar- 
nėra to, kad lietuviai sūduvių 
nesuprastų” (Litas ac Regesta 
inter Polonos ordinemąue Cruci- 
ferorum, ĮĮĮ, 4Q). Ą. (iwagnini, 
kuris gerai žiųojo. sūduvius, są-, 
kė, kad jotvingiai — sų^ųvįąj. bu­
voviena lietuviu tauta. Pagaliau 
J. Venclova, pasirėmęs gausiais 
šaltiniais, savo, studijoj. “Sūdu­
viai-j otvingiąį^dąinųviąi,” (1974 
m.) įrodė, kad sūduviai buvo pie­
tų lietuviai.

Pagal Trautmanną ir kitus 
pangermanistus K. Būga, nepa­
tiekdamas jokių patildmų argu­
mentu, pradėjo, lietuvių" kįltią 
skaldyti nuo bendro kamieno jąų 
nuo IV-III amž. prieš Kristų, pa- 
darydamas'prūsus seniausia tau­
ta. Prieš šį K. Būgos klaidingą 
išvedžiojimą pasisakė iškilusis is-” 
torikas prof. A. Voldemaras savo, 
kapitaliniame veikale “La Lithu- 
anie et sęs problemęs”, Paris,. 
1933, Į, 27 p„ kaip nepapgrįstą. 
Tai prieštarauja ir K. Būgos lai­
komam neklaidingu kryžiuočių 
kronininkui Dusburgui, kurią 
1326 m. savo kronikoj ( 3 kng.,( 
5 skr..) rašė: ‘ \Faip pat Nądru- 
voj buvo, vietovė vadinamą Į(o-. 
muvą, kurioj gyveno taip vadi­
namas Krivė, kuris buvo skai­
tomas viešpačiu — popiežiumi. 
Lygiai taip pat, kaip, viešpats •=. 
popiežius valdo yisuųtiną tikin­
čiųjų bažnyčią,, taip, naudodamas/ 
tą pat teisę, jis valdė ne tik kai-, 
barnų genčių “(prūsų), bet-ir lie-, 
tuviu ir visas Livonijoj žemės 
tauteles”. Ep ipso dar 1326 m. 
prūsai Ąęb.uvo atsiskyrę nuo ben­
dro kamieno. .

(Bus daugiau).
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Bet tai jos toks būdas, kuriai ir nu­
kentėjęs gali atleisti. Ir šiandien našlė To- 
toraitien gyvena Medelline, nes jiems pa­
sisekė darbštumu ir taupumu pasistatyti 
gerą namą net ir dvarą nusipirkti.

NESISEKĖ IR S U MAISTO 
KRAUTUVĖMIS

Vienas lietuvis buvęs civilis Salezietis 
Italijoje, išmokęs spaustuvės amatą ati­
darė geroje vietoje maisto krautuvę. Ži­
noma,, jam reikėjo pasiskolinti pinigų iš 
vienos kolunibiečių šeimos. Biznis ne kaip 
sekėsi. Galvojo, kad bloga vieta, tad ati­
darė kitą krautuvę arčiau centro, bet ir 
čia neilgai išsilaikė. Pagaliau reikėjo grą­
žinti paskolintus pinigus. Nebuvo kitos 
išeities, kaip vesti pinigus skolinusią ko- 
lumbietę. Tiesa, pusėtinai turtingą. Vė­
liau pardavęs visus biznius gavo neblogą 
tarnybą ir dabar gyvena pasiturinčiai, bet 
vaikai jau kolumbiečiai.

LIETUVIAI STEIGIA KOOPERATYVĄ
Totoraičio iniciatyva ir kitiems lietu­

viams susidėjus, miesto centre buvo įsteig­
ta lietuviška krautuvė — kooperatyvas. 
Pasisamdė lietuvį Žakevičių vedėju, pri­
pirko prekių, bet greitai pamatė, kad 
pelno nėra. Steigėjai pagalvojo, kad nesą-

| žiningas pardavėjas, bet nematė, kad nie­
kas iš kolunibiečių nėjo pas juos pirkti, o 
lietuviai buvo plačiai išsisklaidę, tad biz­
nio ir nebuvo. P. Žakevičius negalėdamas 
iš algos pragyventi ir šeimą išmaitinti, pa­
siskolinęs pinigų atidarė nuosavą krautu­
vę. kartu nelegaliai pardavinėdamas alko­
holinius gėrimus. Kitaip sakant buvo krau­
tuvė, o užpakaliniame kambaryje karčia- 
ma. žmogus mokėjo bizniauti, bet ir var­
go, nes su girtuokliais reikėdavo išsėdėti 
krautuvėje per naktį.

Žakevičiui išėjus iš kooperatyvo vedė­
jo pareigų perėmė kooperatyvą agr. Z. 
Garšva ir po kiek laiko prikalbėjo koope­
ratyvą perkelti į priemiestį Ameriką, čia 
neilgai trukus kooperatyvas visai suban­
krutavo. Netiesa, kaip “Drauge” Prūsas 
rašė, kad kooperatyvas dėl nesąžiningų 
pardavėju nuėjo niekais. Tai kodėl visos 
kitos lietuviu krautuvės neišsilaikė?

Taip Medellino mieste ir baigėsi visi lie­
tuviu bizniai. 4^

LIETUVIAI TECHNIKAI IR INŽINIERIAI

Nemažai lietuviu Medelline buvo tech- C
nikų ir inžinierių. Pradžioje lietuviai tech­
nikai gavo darbą Gaidos miestelyje, taip 
vadinamoje “Leceria Columbiana”, ku­
rioje technikiniu inžinieriumi patapo Inž. 
Kęstutis Kalėda. Čia dėka jo darbą gavo ir 
kiti lietuviai: aviacijos technikas Elvikis, 
majoras Paulėnas, mechanikas Garška ir 
dar keletas kitų lietuvių. Vėliau, dėl blo­
gų mokėjimo sąlygų visi lietuviai tcchni- 

i kai persikėlė Į geresnius darbus. Inž. K. 
i Kalėda perėjo dirbti į plastikos fabriką 

“Estra”, kur ilgą laiką buvo technikiniu 
vedėju ir dėka jo. savininkui pasisekė pa­
statyti didelę plastikos įmonę. Tuo laiku 
K. Kalėda nusipirko taip vadinamą “fin- 
ca” L y. netoli Medellino vasarvietė su gra­
žiu pietietišku sodu ir daržais. Gyveno 
kaip ir visi didieji kolumbiečiai. Jis būda­
mas turtingas nepamirša lietuvių reikalų. 
Visuomet jis suruošdavo savo dvare lietu­
viškus parengimus.

Kartą atvykus Į Medelliną mūsų konsu­
lui Dr. S. Siručiui buvo surengtas K. Ka­
lėdos dvare jam priėmimas. Inž. K. Kalė­
da vėlia i pasitraukė iš “Estra” įmonės ir 

i pradėjo dirbti sostinėje Bogotoje vienoje 
I žymioje įmonėje kaip vyr. inžinierius, kur 

dirba iki šių dienų. Išaugino ir išmokino 
sūnų ir dvi dukras.

Didelę karjerą padarė inž. Dyrikis, ku­
ris atvykęs gavo darbą viename mašinų 
statybos fabrike “Apolo” kaip liejyklos vir­
šininkas. Prie naujų sąlygų pradžioje ne 
kaip sekėsi, bet vėliau jis pasidarė vienu 
žinomiausiu ne tik Medelline specialistu, 
bet ir Bogotoje. Net fabrikai varžėsi dėl 
jo. kad tik gautų inž. Dyrikį. Dėka var­
žymosi jis pasiekė didelio atlyginimo, tai 
gal būt buvo brangiausiai apmokamas spe­
cialistas. Deja, netikėtoje katastrofoje žu­
vo važiuodamas automobiliu ir užmušda­
mas kitus du įmonės tarnautojus, kurie 
buvo išvykę su juo. Liko našlė Dirikienė 

ir sūnus, kuris dabar taip pat yra inžinie­
rius ir dirba tame pat fabrike kur ir jo tė­
vas dirbo. Ponia Dyrikienė yra graži ir 
maloni ponia, kuri ir šiandien dar liūdi 
vyro.

Atvyko į Kolumbiją ir “gyvenimo uni- 
1 versitetą baigęs inžinierius”. Tai Leonas 
j Krajauskas su žmona. Jis Lietuvoje buvo 

ūkininkas, bet jau tais laikais kada dar 
motociklas ir automobilis buvo didelė re­
tenybė, jau Krajauskas Žemaitijos keliai 
lakstė motorizuotas. Jis pats, matomai 
įgimto gabumo, pats susitvarkydavo se­
nus motociklus ir ūkį buvo su motorizavęs. 
Tokio prigimto išsilavinimo jis atvyko į 
Kolumbiją. Greit kibo prie darbo. Bandė 

i dirbti automobilių taisymo dirbtuvėse, bet 
i čia atlyginimas buvo toks ubagiškas, kad 

sunkiai galėjo pragyventi. Pasitaikė, kad 
tuo laiku vienas turtingas kolumbie- 
tis statė pirmąjį Medelline barzdai skusti 
peiliukų įmonę. Mašinos buvo užpirktos 

I užsienyje ir atvyko inžinierius jas įmon- 
1 tuoti. Reikėjo rasti prityrusį mechaniką, 
I kuris padėtų prie montavimo ir paskiau 
| vadovautų mašinų priežiūrai ir produkci­
jai. Kaip tik tam darbui pasisiūlė L. Kra­
jauskas, kuris savo gyvenime nebuvo ma­
tęs tokių modernių įrengimų. Įmontavus 
fabriką, Krajauskas liko jame vadovauti. 
Reikia stebėtis, kad Krajauskas ne tik ge­
rai vedė produkciją, bet net pagerino sa­
vais išradimais, taip, kad peiliukai išėjo 
pirmos rūšies. Bet kaip parastai kolumbie­
čiai turtuoliai nenorėjo brangiai mokėti 

už darbą ir Krajauskas pradėjo ieškoti 
naujo darbo.

Buvo kitas inžinierius Vytautas Mačiu- 
laitis, kuris buvo ne tik techniką studija­
vęs, bet buvęs aviacijos lakūnas mechani­
kas. Jis tuojau gavo darbo Coęą Cola cent­
riniame fabrike techniko vadovo, darbą. 
Dėka jo L. Krajauskas gavo pas jį darbą 
mechanikos dirbtuvės vedėju. Qra jis pa­
rodė savo gabumus, taip, kad bų-vą siun­
tinėjamas į kitus miestus prižiūrėti Coca 
Colos fabrikų produkciją ir padaryti pa­
gerinimus.

Vaclovas Prūsas, studijavęs universite­
te techniką, pradžioje dirba Kabias Eoce- 
ria Columbiana porceliano fabrike, bet^ at­
rodo, turėdamas daugiau supratimo nesu­
tarė su kitais mechanikais, taip, kad iš čia, 
išėjo ir gavo darbą Coca Cola įmonėse ir. 
buvo kilnojamas iš vienos įmonės į kitą. 
Greičiausiai, kad per didelis noras kitiem^ 
vadovauti nepatiko ąr. iš Coca Cola, 
įmonės reikėjo išęįV- Dar bandė dirbti plas-, 
tikos įmonėse, bet ir Čia neilgai išsilaikė. 
Pagalinu pradėjo pats gaminti elektros, 
saugyklius ir dar ką tai panašaus. Tačiau 
jam sekėsi gyventi, turėjo neblogą namą. 
Vėliau jis išemigrayo į ębieagą, kur ir. 
šiandien gyvena.

(Bus daugiau)

Skaitykite įp platinkite
D įę n f ą į t į
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Modical Building). Tai. LU 5-6446
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Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Kremliaus kraugerys Stalinas yra miręs, bet jo velniški 
darbai tebėra gyvi. Po po mirties masiniai areštai nebevykdo­
mi. Vietoje milijonų nekaltų žmonių, kurie Stalinui valdant 
pripildė kalėjimus ir koncentracijos stovyklas, dabar yra pri­
pildytos kaltųjų. O jie visi yra kalti tuo pačiu nusikaltimu 
ištartu žodžiu... Lydia K. čukovsky

atsimetimas | šią akciją prieš masinę preky-Į 
hoc cii A nia i kn nn Ir Al A L „ C I

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET , 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadipniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Sov. Sąjungos ;
nuo prekybos sutarties su Ame­
rika įvairiai komentuojamas. 
Komentarai įvairuoja nuo pa­
sakėčios apie lapę ir vynuoges 
iki plačiausios politinės bei 
ekonominės padėčių analizės. 
Taip pat spėliojama, kad tai 
yra aukščiausio laipsnio vai­
dyba, tikintis nuolaidų. Betgi 
dauguma žinovų pripažįsta, 
kad tai yra komunistų priešų 
laimėjimas.

Keista, bet tikra, kad didžiau

MUZIKA
IŠ EUROPOS

bą pakėlė balsą bei plakatus. 
Amerikos jaunimas ir studen- 1 
tai iš Young Americans for ’ 
Freedom organizacijos. Jų 
demonstraciją Chicagoje prieš i 
amerikiečių — sovietų preky­
bos seminarus palaikė Altas ir 
LB, o lietuviij įtakoje dalyva­
vo taip pat kitų pavergtų tau­
tų organizacijos bei žmonės. 
Toks masinis žmonių pasiprie­
šinimas turėjo įtakos į kongre­
są ir jo atstovus. Sovietai pa­
stebėjo, kad dėl sutarties vyks­
ta senate įvairūs apklausinėji- I ~

ton.
CA—The Smothers Brothers are returning to

After four years they are different — as we ail are 
they are better!

mai galį dar daugiau pakenk- dialoSlJ šali ir iiems Pa’
ti ir sugriauti taip sunkiai su­
kurtus miražus.

Į senato Užsienio

lankūs be iveržią politikon 
visuomenini ikai turėtų tai ge-

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI 

"Atsiminsi vls^ kelią, kuriuo Viešpats tave vedė, ...kad tave var­
gintu ir išmėginty, kad tikrai būty žinoma, kas yra tavo širdyje, ar tu 
pildysi jo paliepimus, ar ne". — 5 Moz. 8:2. /

Yra tam tikra priežastis kodėl Dievas leidžia persekiojimus ant jam 
pasišventusių žmonių. “Viešpats Dievas jus bando, kad išeitų aikštėn ar 
jį mylite visa širdimi ir visa jūsų siela”. Kiek jūs turite kantrybės? Kas 
turi daugiau kantrybės, tas labiau patinka Dievui. Dievo karalystėje kiek­
vienam bus atsilyginta pagal jo ištikimumą. Kas parodys daugiau meilės 
ir daugiau uolumo, tam bus suteikta aukštesnė vieta.

Mažą knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
Tel. 562-2727 arba 562-2728. _______ •

REZ.: GI 8-0873 i

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAS 

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET ' 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

__________ UIĮJIL ■! M......................

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

r<
2443 WEST 63rd STREET 

elefonai: PR 8-0333 ir PR o-083<

(PUTRAMENTAS)
Ijinksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraastymas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

: Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 

i vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 
, madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 

ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

į 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Į senato Užsienio santykių rai jsisamoiįnti,^ mus ap!an- 
komitetą buvo pakviestas'AFL marksiz 
— CIO unijos prez. George j mokytojai,^ 
Meany liudyti apie politinius ■ Pashidij uot

to išpažintojai bei 
turėtų dar patys

ir prekybinius santykius su Sov. 
Sąjunga. Jis pacitavo buvusių 
ir dabartinių Sov. Sąjungos 
vddų pareiškimus. 1921 m. 
Leninas savo politinėje kalbo­
je taip pasakė:

NEW rORK N. Y.
Lietuvos : epriklausomybės ir 

valstybės at ta tymo minėjimas 
didžiajame

'bus vasario _ ______
— Viso, pasaulio kapitalistai Kultūros žiemyje, 361 Highland 

ir jų valdžios, skubėdami už- Brooįlyn, N. Y. 11208. 
kariauti sovietų rinkas, už­
merks savo akis prieš realybę, 
tapdami aklaisiais ] 
Jie skirs .savo kraditus, 
tarnaus palaikymui 
tuose esamoms komunistų par­
tijoms ir mus aprūpins svar-. - - .
biomis medžiagomis bei tech-’i Pama^as- Į 
nologija. Ji atstatys mūsų ka- l 
rinę pramonę, : ' 1
moms mūsų pergalingoms ata- įėję. Involkciją sakys praneiš- 
koins prieš tuos tiekėjus. Ki- konas Tėvą; Paulius Baltakis, 
taip sakant, jie dirbs ruošda-į Amerikietis kalbėtoju bus. stei- 
mi savo pačių žudynes...

\’ew Yorke šiemet 
16 d., sekmadienį,

Iškilniingk pamaldos bus

Milton Pikarski pats 
numažino savo algą

Naujai paskirtasis RTA pir­
mininku ligšiolinis CTA pirmi­
ninkas Milton Pikarski pats sa­
vanoriškai sumažino sau skirtą 
algą iš $82,500 iki “Tik” $72,500 
metams. Būdamas CTA pirmi­
ninku iki šiol jis gaudavo metams 
po $50,000. Vis tiek Pikarski pa­
silieka antras asmuo visame Uli- 
nojuj, gaunantis aukščiausią al­
gą. Tas kitas yra Cook apskri­
ties Sveikatos ir Ligoninių Prie­
žiūros Komisijos vykdomasis di­
rektorius Dr. James Haughton, 
gaunantis per metus $74,544.

PEIKUS'
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME ;
... 2533 W. 71st Street į

Telef.. SRovehill 6-2345-6

a 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

9 i
t TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS ?

A1KST* AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

3 1 V' CUL > X/ ^5 I '

nebyliais.! Apreiškimolparapijos bažnyčio- 
is, kurie be 11 vaL’ kurias organizuoja 
jų kraš- : j°s klcboneil kun. Raugtas. Ki­

tos lietuviųjbažnyčios prašomos 
aip pat atliikyti tai intencijai

3 vai. pepiet, bus visuotinis 
svarbią būsi-' minėjimas Kultūros židinio sa-

to senatorius Martin Knorr. Iš
Po 50 m., 1972 m. Sov. Sąjun- lietuvių kalbėtojų yra šiemet 

gos kompartijos sekr. Leoni- pakviestas ir bene pirmą kartą 
vaišindamas į čia tokiose iškilmėse kalbės ge­

rai žinomas nepriklausomoje 
—Mes sąmoningai žinome,'Lietuvoje klaipėdietis visuome- 

kad pasisekimas (taikingos * nininkas Martynas Gelžinis, 
koegzistencijos) yra labai svar- kurs dabar daug rašo Mažosios 
bus dalykas, bet jokiu būdu Lietuvos klausimais, 
nepanaikins ideologinės kovos.
Atvirkščiai, mes turime būti pa-ivaus solistė Irena Stankūnaitė - 
siruošę tą kovą suaktyvinti ir 
išvystyti konfrontaciją dar 
aštresnėje formoje tarp tų sis­
temų. . . C

Apie atoslūgio ir visokių 
dialogų laikinuma vra žinių ir 
reiškinių daugelyje šaltinių. 
Tai vra tik taktinis atsitrauki-

das Brežnevas
Fidel Castro, taip pareiškė:

Meninėje programoje daly­

De Silva, kuriai akompanuos 
A. Prižgintas, pianistė Aldona 
Kepalaitė, J. Matulaitienės tau­
tinių šokių grupė. Ir. Veblaitie- 
nė praves minėjimo programą.

Šį minėjimą ruošia Amerikos 
Lietuvių Taryba New Yorke, 
kuriai šiemet vadovauja Dr. E.

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef-: HEmlock 4-2123
Rezid. telef-: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia- tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

A FOREST'S FUTUR’ j 
IS IN YOUR HANDS t
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mas tolimesnei agresyviai stra­
tegijai.

Švenčiant Lenino mirties 50 
m. sukaktį, Centrinio Komite­
to Tarptautinių reikalų sekre­
torius ir kandidatas į politbiu- 
rą Boris Ponomarevas skaitė 
pranešimą Mokslo ir technikos 
konferencijoj, kurią rengė 
aukščiausioji kompartijos mo­
kykla arba Marksizmo — Le­
ninizmo institutas ir SSSR 
Mokslo akademija. Susirinku­
siam sovietu elitui Ponoma- 
riovas taip pasakė:

— Buvo pasikėsinimų ideo­
loginiai silpninti komunistinį 
judėjimą, įvedant į jo sąvokas 
reformizmą ir kompromisų po- 

| litiką, įtaigojant nekenksmin­
gą evoliuciją ir ekonomizmą. 
Bet tos buržujų kalkuliacijos 
buvo atmestos... Savaime aiš­
ku, kad tai, kas buvo pasaky­
ta apie kapitalizmo krizę, ne­
reiškia. kad ta sistema savai-1 
me sugrius. Atvirkščiai, svar­
biausia išvada buvo išvesta 
Lenino teorijose apie imperia­
lizmą. kad krizės yra sukelia 
mos didžiausiomis jėgomis,! 
kai ateis radikalios revoliuci­
jos diena. Komunistų ir sąjun­
ginės partijos turi būti pareng­
tyje. laigĄti nuolatinius kon­
taktus ir koordinuoti savo 
veiksnius, kurie dabar kombi­
nuojami su ėjimais link taikos 
kartu su ėjimais prieš kapita- j 
lizmą...

Mūsų bendradarbiautojai,' 
tiltų su sovietais statytojai.

Noakas. Taryba kviečia visus 
ir visas atvykti su šeimomis ir 
jaunimu į tą ypatingos svarbos 
šventę lietuviams ir pasiryžti 
tolesniam Lietuvos laisvinimo 

darbui. Al. Koace

Sen. Swinarski dingo
Illinois valst. senatorius Do­

nald T. Swinarski (D., Chica­
go), numatytas svarbiausiuoju 
liudininku federaliniame tardy­
me dėl valdininkų papirkinėji­
mų, gavęs per telefoną pagrasi­
nimą, dingo be žinios, greičiau­
sia kad pasislėpė. Illinojaus se­
nate buvęs vienas veikliausių na­
rių, jau trečia savaitė nubesiro- 
do. Chicago Daily News repor­
teris matęs, kaip iš jo apartmen- 
to buvo, išvežami jo baldai, bet 
nepatyręs kur. Swinarskis yra 
Chicagoje 12 wardo (apylinkės) 
demokratų komitetininkas.

•NAUJIFrOS KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAU 3 Lb BIČIULIS

A profitable bake sale takes good planning, organization and 
professional selling techniques.

“Bake Sales Are For Raisin Money” is a new 16-page book­
let that’s been written by the home economists at the Califor­
nia Raisin Advisory Board to give you hints on everything 
from basic organization to publicity, creative packaging and 
food safety. In addition this bake sale guide contains a selec­
tion of delicious recipes designed to delight any bake sale cus­
tomer.

Country Raisin Gingersnaps is only one of the tasty idea*. 
Por more recipes, write for your free copy of “Bake Sales Are 
For Raisin Money,” Department M., P.O. Box 5172, Fresno, 
California 93755.

COUNTRY RAISIN GINGERSNAPS
54 cup shortening
1 cup sugar
1 egg

14 cup
2*4 ewps nfted flour

2 teaspoon.* soda
v r ♦

1 teaspoon salt £
1 teaspoon <in<rr

% teaspoon cinnamon 
teaspoon cloves

lYi cup* California rsimnk t 
chopped

Su<ar
together sbortenuig. and e£g. Blend in molasses. 

Sift together flour, soda? salt and spicest blend into creamed 
mixture. Mix in raisins. Chill dough. Shape dou^h into small 
balls and roll in sugar. Place on lightly greased baking sheet. 
Bake at 375 degrees 8 to 10 minutes.'Remove to cooling rack.

Alakeg about 3 dozen cookies.

GAIDAS
LAIDOJIMO ĮSTaICASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENGE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS UIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
OAuYSE.

ANTANAS AI. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PEIK AS BIELIŪNAS
<348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 63th STREET KEpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Pbnne: YArds 7-1911
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Pardavimui

VALDYMAS

INCOME TAX

ne-

Tel. 263-5826

AMO

$16.00,

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

Call: Frank Zapolis
3208 Vj W. 95th St. 

GA 4-8654

$30.00, pusei mėty
Kitose JAV vietose metams 

mėn

677-8489 
(buto)

Vede Cana direktorius

šeštadienio vakarą pietinėje 
miesto dalyje Road Runner ta­
vernoje patrulis Robert Snow­
den, 31, buvo peršautas antrą 
kartą. Pirmą kartą buvo per­
šautas praeitų metų rugpiūčio 
mėnesį. -------  ‘

teismo, kur byla liečia šmeižtą, 
ir dėlto neišmetė prieš guberna­
torių Walkerj 'dviejų Chicagos 
real estate brokerių advokatų 
skundo, kur iš gubernatoriaus 
“už šmeižtą” reikalaujama 6 mi­
lijonų dolerių. Gub. Walker pra­
eitų metų birželio 11 d. per spau­
dos konferenciją tuos brokerius 
pavadinęs “vyrais be skrupulų” 
ir “tikrais įstatymų laužytojais”.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublie 7-1941

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI------TUESDAY, FEBRUARY 4, 1975

iunčiu --------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

— Dan Kuraitis atostogauja 
Baltic viešbutyje, Miami Beach, 
Fla. Vasario 16 d. jis kalbės 
minint Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo sukaktį Miami 
lietuviu klube.

šia Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo minėjimą Vasario 16 
d. 2 vai. šv. Andriejaus lietuvių 
parap. salėje. Kalbės kun. kleb. 
Jonas Rikteraitis, dalyvaus mie­
sto ir valstijos atstovai, progra­
moje dalyvaus parapijos choras 
ir tautinių šokių grupė. 10:30 
vai. ryto toje bažnyčioje bus iš­
kilmingos pamaldos.

NAMŲ PIRKIMAS - Y/. RD AVIMAS 
NOTARIAT AS t- VERTIMAI.

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-eonditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

2.50. Uxsieniuo-

WISCONSIN — WESTFIELD
Spacious and comfortable 10 room 
home; furnace, basement; separate 
workshop, lovely flower and fruit 
garden with charming Old World at­
mosphere. Extra lot, 27‘ x 44’ barn, 

vegetable garden. $23,000.
WESTFIELD REALTY, 

612 CHARLES ST..
WESTFIELD, WI 53964 

Tel. 608 — 296-2230

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

trims mėn,
— $26.00, pusei metų
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokama 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.
i Siuntiniai į Lietuvą 
j ir kitus kraštus 
j P. NEDZINSKAS, 4)65 Archer Avė. 
j Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-59*0

MOVING ■— Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

—j'Daiftfhihkė:Genovaitė Ugian- 
skfėnė - Antanaitytė baigė mu­
zikos studijas. Jos dainų reči­
talis Įvyks Čikagoje rugsėjo 28 
d. 3 vai. Jaunimo centre. Ren­
gėjai — Lietuviai Televizijoje.

Jam tik įėjus vidm tūlas Ema­
nuel Richardson, 33, ištraukęs 
Snowdenui iš apkabos jo revol­
verį paleido į vidinius du šūviu. 
Abidvi kulkos per j o per pilvą 
išėjo laukan per nugarą. Ri- 
chardsoną pastvėrė ir areštavo 
ten buvęs'kitas polcininkas Ha­
rold Gordon, kurs sižeistą Snow­
den nuvežė į ligonhę. Kaip iš­
siaiškino, jis pats ’ežė Į ligoni­
nę Snowdena ir rigpiūčio mėn. 
“Taip pasitaiko tfc kartą per 
milijoną kartų, tvirino Gordon.

Richardson 1 teishosi sakyda­
mas, kad ne jis Srowdena per­
šovęs, bet Snowden pats” be­
sigrumiant šovęs keturis kartus, 
dukart Į ji, du kari pats Į save”.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Muz. Aloyzas Jurgutis kal­
bės Hartfordo lietuvių ruošia­
moje Lietuvos nepriklausomy­
bės šventėje vasario 16 d. 3 vai. 
Lietuviij Amerikos piliečių sa­
lėje. Programoj dalyvaus Da­
lios Dzikienės ir Katerinos Ma- 
rijošienės vadovaujamos tauti­
nių šokių grupės taip pat “Aido” 
choras. 10 vai. ryto Šv. Trejy­
bės bažnyčioje bus iškilmingos 
pamaldos.

A. G. AUTO P.EBUILDERS
Čia automobiliai išlyginanii ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 774-5*81 

GirWUtniti, MV.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. - 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 63608

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VĄLANTINAS

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

do du šmeižtus ir netiesą sklei­
džiančius biuletenius apylinkės 
lietuviams, ar jis ieškodamas 
“taikos ir vienybės” pasistengs 
paskelbtą netiesą atšaukti? 
Pagaliau, Velža ar jo grupė at­
skiru apmokamu skelbimu 
sausio 18 d. Drauge skelbia, 
kad reikia užmiršti, kas mus 
skiria, bet ieškoti kas jungia 
ir broliškai paduoti vieni vi- 
tiems rankas. Ir dar toliau siū 
lo šaukti apylinkės susirinki­
mą “pagal Garbės Teismo 
sprendimą ir LB Įstatus”.

Gaila, kad valdyboje negalįs 
būti “ipirmininkas” (tiesa, 
Vac. Pliopliui mirus VI. Velža 
Į valdybą gali Įeiti kaip kandi­
datas), iki šiol nežinojo, kad 
yra LB Įstatai, o jeigu ir žino­
jo, tai jų nesilaikė. Kas gali už­
tikrinti, kad sušauktame susi­
rinkime Velžos grupė (taip pa­
sivadinusi Pranešime Marquet 
te Parko Apylinkės Lietuviams) 
LB Įstatų ir garbės teismo nu­
tarimų laikysis. Tragiškame 
parėjusių metų Verbų sekma­
dienio susirinkime, Velža Į 
“pirmininkus’’ išstūmusi gru 
pė kaip tik Įstatų nesilaikė. 
Dėl to ir Įvyko Bendruomenės 
tragedija Marquette Parke.

Dar toliau. LB Įstatai Įsak­
miai nurodo, kad Į apygardos 
apylinkių atstovų suvažiavi­
mą atstovai turi būti renkami 
apylinkės susirinkime. Tame 
susirinkime, kuriame atstovai 
Į suvažiavimą buvo numatyta 
rinkti, rinkimų nebuvo. Atsto­
vai buvo paskirti Velžos ir Ge­
lažiaus pasirašytais įgalioji­
mais. Reiškia jie nebuvo teisė­
ti suvažiavimo atstovai ir ne­
būdami teisėti, negalėjo išrink­
ti teisėtos apygardos valdybos. 
Taigi Velžos grupė turi pasirū­
pinti ir, kad apygardos valdy­
bos reikalai būtų sutvarkyti, 
nes R. Krono vadovaujama val­
dyba negali būti teisėta, nes ne­
teisėtų atstovų rinkta. Apie tai 
Velžos grupė savo pasiūlymuo­
se “Taikai” atstatvti nekalba. 
Tai kelia abejones, ar Velžos 
grupė mano laikytis Įstatų, ar 
dar vis juokauja? Gaila, kad 
dėl šio juokavimo Bendruome­
nė skaudžiai nukentėjo.

V. Ciepliskis

— Bronius Draugelis, Arca­
dia, Cal., iš anksto pratęsė pre­
numerata. kad nereikėtu siusti 
raginimo, ir ta proga parėmė 
Naujienas 4 dol. dovana. Vienas 
Los Angeles lietuvis užsisakė 
Naujienas 6 mėn.v bet pavardės 
prašė neminėti. Naujienų va­
dovybė dėkoja už paramą ir už 
dėmesį. Ta proga pranešama, 
kad Naujienos yra siunčiamos 
susipažinimui 2 savaites nemo­
kamai sulig gautais pageidavi­
mais arba prisiųstais galimų 
skaitytojų adresais.

— Amerikos Lietuvių Tary­
bos skyrius ir LB apylinkės val- 

ruo-

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. ® Tek WA 5-2787
Didelis pasirinkimas [vairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Spaudos žiniomis New 
Yorko lietuvių katalikų veikėjas 
ir Amerikos Balso lietuvių sky­
riaus vedėjas J. Laučka pak­
viestas suorganizuoti lietuviš­
kas transliacijas iš Radio Li­
berty stoties Muencheno mie­
ste. Vokietijoje, šiame lietuvių 
kalba transliacijų skyriuje dirb­
sią lietuviškai kalba bendradar- C-
biai iš Izraelio.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

pssirinkimss
P3-2 vienintelį< F .Mh lietuvį kailininką
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Monako princesė Karolina neseniai šventė 18 nety 
sukaktį. Ji daug dirba, studijuodama politinius noks- 
lūs ir svetimas kalbas. Priešingai įvairiu laikraščiu 
gandams, princesė Karolina yra rimta mergaitė r su 

bernais nesitranko.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų hendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padrigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Kun. Walter Imbiorski, 50 me­
tų amžiaus, buvęs Chicagos ka- 
talik kunigų senato pirmas vice­
pirmininkas ir Chicagos kunigų 
sąjungos direktorių tarybos na­
rys, be to Chicagos arkidiocezi- 
jos Cana Konferencijos direkto­
rius, atsisakė kunigystės ir vedė 
tos Konferencijos štabo tarnau­
toją Frances Marzec.

Cana Conference yra visoje 
Amerikoje žinoma institucija, 
teikianti patarimus šeimos ir 
santuokų klausimais.

Taip pat knieti paklausti, 
ar Velža skaitė ir skaitosi su 
garbės teismo nutarimu dėl 
kontrolės komisijos?

“Pirmininkas” Velža išlei-

Plešiky "išradingumas"
Du moteriškai persirengę ir 

storai nusipudravę, parikais (vi­
gais) apsimovę plėšikai vienos 
paros bėgyje sėkmingai apiplė­
šė dvi Chicagos tavernas: Log 
Cabin Inn tavernoj, Des Planes, 
jiedu iš registerio, savininko ir 
keturių svečių spriniko $400. 
Kiek laimėjo antroje — Galaxy 
tavernoje, Milwaukee avė. 
pranešta.

— Šv. Kryžiaus ligoninė lei­
džia savaitinį iliustruotą biule­
tenį Interkom, informuoti tar­
nautojus, talkininkus ir suinte­
resuotus ligoninės Įvairiomis 
programomis. Ligoninės vedė­
ja sės. M. Almarita ypatingą dė­
mesį skiria lietuviams ligo­
niams. Vasario 16-tos proga ji 
kiekvieną ligoninėje esantį lie­
tuvį aplanko, pasveikindama su 
visiems brangia švente.

JAV 200 metu paroda
Federalinės valdžios suorgani­

zuota paroda, pavadinta “USA 
’76. The First 200 Years”, ofi­
cialiai atidaroma šio vasario 18 
d. Mokslo ir Pramonės Muziejuje 
Chicago j e ir tęsis iki balandžio 
20 d. Paroda apima įvairiausias 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
istorijos ir'evoliucijos sritis, svar­
biausius įvykius ir t. t. Įėjimas 
į parodą ir patį muziejų nemo­
kamas. Lankymo laikas nuo 
9:30 vai. ryto iki 4 vai. popiet 
nuo pirmadienio iki šeštadienio. 
Sekmadieniais nuo 10 vai 
iki 6 vai. vakaro.

1975 m. sausio mėn. 11 d. 
Drauge paskelbta tokia žinutė: 
“LB Marquette Paiko apylin­
kės valdyba pagal Garbės teis­
mo sprendimą sudaro naujai 
išrinktosius ir ankstyvesnės 
kadencijos dvejiems metams 
išrinkti nariai. Vladas Velža, 
naujas valdybos pirmininkas, 
parašė laišką Jonui Vaičiūnui, 
senosios valdybos pirmininkui, 
kviesdamas bendrą susirinki­
mą ir išrinkti valdybą pagal 
LB nuostatus. Laukiamas ka­
denciją baigiančios valdybos 
atsakymas ir susirinkimo pa­
skelbimas”.

Labai gerai, kad ir V. Vel­
ža pradėjo skaitytis su LB 
Garbės teismo nutarimais. Ta­
čiau klausimas yra kilok 
VI. Velža LB Garbės 
nutarimus skaito savaip, 
koks yra Garbės teismo nuta­
rimas: “Tačiau teisėtas Mar­
quette Parko apylinkės 1971 m 
balandžio 7 d. metinis susirin­
kimas (šalys jo teisėtumo ne­
ginčija), turėjo teisę išrinkt 
pusę apylinkės valdybos na.

štai kas yra tie penki pir­
mieji asmenys, kurie Garbės 
teismo sprendimu laikytini 
teisėtais LB Marquette Parko 
valdybos nariais, pririnktais 
valdybos papildymui: K. Barz- 
dukas — 94 bals., V. Grėbliū- 
nas — 88, E. Valinskas — 88, 
Vac. Plioplys — 85 ir šukytė — 
81. Vladas Velža gavo 71 bal­
sus, o Gelažius 69/ Taigi pir- 
miniku pasikelbęs Vladas 
ža tariamai priimdamas 
bės teismo sprendimą, dar lai­
ko save valdybos pirmininku, 
tuo tarpu, kai jis net į valdy­
bą neįeina. Į valdybą neįeina 
ir valdybos sekretoriumi pasi­
skelbęs Gelažius, nes jie nėra 
pirmųjų tarpe. Todėl nenuos­
tabu, kad Velža iš dar teisėto 
apylinkės valdybos pirminin­
ko atsakymo negauna.

Apygardos teismo teisėjas Ni­
cholas J. Bua nusprendė, kad 
gubernatorius neturi absoliutės 
neliečiamybės (imuniteto) nuo dyba, New Britain, Conn

Illinois nori pats 
tvarkyti savo orą

Daugumas Illinois gyventojų 
tiki, kad yra galima padauginti 
lietaus ir sniego apsėjant debe­
sis chemikalais, bet jie nori kad 
tai darytų vietiniai rezidentai ir 
vietinė valdžia, o ne mokslinin­
kai. Be to, apklausinėjimais pa­
tirta nuomonė, kad “debesų 
(chemikalais) sėjimas pažeidžia 
Dievo planus”.

Nors jau dvidešimt metų 
kaip kai kuriose JAV vietose 
dirbtinomis priemonėmis prak­
tikuojamas debesų sėjimas, bet 
dar nesą galima pasakyti, ar tai 
padeda. Floridoje, pavyzdžiui, 
net pats Dievas negali visiems 
Įtikti, kur pavasariniai lietūs 
kenkia pomidorų ir melonų der­
liui, bet yra naudingi gyvulinin­
kystei ir citro (apelsinų, citri­
nų ir grapefruitų) derliams.

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki­
mas Brighton . Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.900. _

4 BUTŲ didelis mūras, nesą 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar dv.o- 
da paiamų anie $8 000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko.. šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500. *

PUOŠNUS 3 BUTIJ^ 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48,000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500,

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum. langai, 60jpėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
Sensmante garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200r-sU A U J U II A 1 1 1 O

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

sumažėjo bZ /o
Policijai pradėjus “Operation 

Saturation” planą, piktadarys­
tės CTA autobusuose ir trauki 
nėliuose beregint sumažėjo dau­
giau kaip per pusę — būtent 
52%.

Chicagos miesto policija CTA 
apsaugai yra paskyrusi 600 vy­
rų, pranešė patrulių viršininkas 
Mclnnerney. Kriminalo suma­
žėjimas per pusę apima vieno 
mėnesio laiką nuo gruodžio 26 
iki sausio 25 d.

SERVICE
— 778-2233

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

8.50, vienam mėn. $3.00.
$14.00, vienam

rių (Įstatų 76 str., a pastraipa), 
kaip ir buvo numatyta valdy­
bos siūlomoje dienotvarkėje — 
Reikalingų valdybos narių pri­
rinki m a s. A py linkės susirin­
kimas nepagristai (mano pa­
braukta) iškraipė šio punkto 
formuluotę į “Naujos valdybos 
rinkimai”, bet tuomi neprara­
do savo teisės išrinkti reikali- 
gą pusę valdybos narių. Todėl 
trūkstamas valdybos narių pu­
sės išrinkimas vra teisėtas. To­
kiu būdu pirmieji penki asme­
nys kandidatavę ir daugiau­
sia balsų gavę, laikytini išrink­
tais valdybon dviejų metų ter­
minui’’.

BUTU NUOMAVUSIAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR* 
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL — 254-5554

•- -----  — — ”■
DĖMESIO

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai S112 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775




